ROMANIA
JUDETUL PRAHOVA
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI PLOIESTI

HOTARAREA NR.
privind aprobarea Studiului de Fezabilitate
si a indicatorilor tehnico - economici pentru obiectivul de investitie
«R.T.E. - Construire cresi mici in Municipiul Plojesti, Aleea Strunga nr.2B»

Consiliul Local al Municipiului Ploiesti,

Vazand Referatul de Aprobare al Primarului Municipiului  Ploiesti,
Dnul Andrei Liviu Volosevici si Raportul de Specialitate comun nr. -
al Directiei Tehnic-Investitii si nr. ____al Directiei Administratie Public3,
Juridic Contencios, Achizitii Publice, Contracte prin care se propune aprobarea
Studiului de Fezabilitate si a indicatorilor tehnico - economici pentru obiectivul de
investitie «R.T.E. - Construire cresi mici in Municipiul Ploiesti, Aleea Strunga
nr.2B».

in conformitate cu prevederile art.44 alin.(1) din Legea nr.273/2006 privind
finantele publice locale;

in conformitate cu prevederile art.7 din Hotirdrea de Guvern nr.907/2016
privind etapele de elaborare a confinutului cadru al documentatiilor
tehnico-economice aferente obiectivelor de investitii finantate din fonduri publice;

avand in vedere avizul Comisiei Tehnico - Economice de Avizare din data de
28.03.2024;

avand in vedere avizul Comisiei de specialitate nr.1 de buget finante, control,
administarea domeniului public si privat, studi, strategii si prognoze din data de

b

in temeiul art.129, alin. (1) coroborat cu dispozitiile art.139, alin.(1) din
Ordonanta de Urgentd a Guvernului nr.57/03.07.2019 privind Codul Administrativ;

HOTARASTE:

Art.l. Se aprobd Studiul de Fezabilitate si indicatorii tehnico-economici
pentru obiectivul de investitie «<RTE - Construire cresd micd in Municipiul Ploiesti,
Aleea Strunga nr.2B, judetul Prahova», conform Anexei, care face parte integranti
din prezenta hotirare.

Art.2. Directia Tehnic-Investitii si Directia Economica vor duce la indeplinire
prezenta hotirare.

Art.3. Directia Administratie Publica, Juridic-Contencios, Achizitii Publice,
Contracte va duce la cunostinta celor interesati prevederile prezentei hotirari.

Data in ploiesti, astizi

PRESEDINTE DE SEDINTA, CONTRASEMNEAZA
SECRETAR GENERAL,
Mihaela Lucia CONSTANTIN



CABINET PRIMAR
W 1E1/04.0%.2024
- REFERAT DE APROBARE
la proiectul de hotarire privind aprobarea Studiului de Fezabilitate
si a indicatorilor tehnico - economici pentru obiectivul de investitie
«R.T.E. - Construire cresii mici in Municipiul Ploiesti, Aleea Strunga nr.2B»

In conformitate cu prevederile Ordonantei de Urgentii nr.57 din 3 julie 2019
privind Codul administrativ ,,Domeniul public al comunei, al orasului sau al
municipiului este alcdtuit din bunurile previzute in anexa nr. 4, precum si din alte
bunuri de uz sau de interes public local, declarate ca atare prin hotardre a
consiliului local, dacd nu sunt declarate prin lege ca fiind bunuri de uz sau de
interes public national ori judetean’’. Toate celelelalte bunuri fac parte din domeniul
privat al localitatii.

Tinand cont de Programul National de Constructii de Interes Public sau Social,
Subprogramul ,,Unitati si institutii de invatimant de Stat”, Municipiul Ploiesti la data
de 08.07.2021 a depus la Compania Nationala de Investitii solicitare pentru
includerea in programul mai sus mentionat a obiectivului de investitii ,,Construire si
dotare cresa in Municipiul Ploiesti, Aleea Strunga nr.2B, judetul Prahova’’.

La data de 27.08.2021, Compania Nationala de Investitii a adus la cunostinta
faptul ca obiectivul de investitii Construire si dotare cresa in Municipiul Ploiesti,
Aleea Strunga nr.2B, judetul Prahova, a fost introdus pe lista sinteza a
subprogramului ,,Unitati si institutii de invatamant de stat’’ investitie ce se va realiza
prin Compania Nationala de Investitii.

Ulterior, intre U.A.T Municipiul Ploiesti si Compania Nationala de Investitii -a
fost incheiat Protocolul de Implementare a proiectului avand ca obiect delegarea
C.N.L in calitate de structura de implementare.

Prin circulara nr.98318/24.08.2022, M.D.L.P.A. face cunoscuta aprobarea
cererii de finantare C15-02-18 depusd in cadrul apelului de proiecte C15 Educatie,
Investitia 1 - Construirea, echiparea si operationalizarea a 110 crese, Operatiunea 2
aferenta proiectului tip - Construire cresd micd in Municipiul Ploiesti, Aleea Strunga
nr.2B, judetul Prahova.

La data de 29.08.2022 a fost incheiat contractul de finantare nr.96810 in cadrul
PNRR - Componneta 15- Educatic - Investitia 1, intre Ministerul Dezvoltarii,
Lucrarilor Publice si Adminstratiei, Compania Nationala de Investitii si
U.A.T Municipiul Ploiesti. Ulterior, Compania Nationala de Investitii a semnat
contractul de proiectare si executie lucrari, iar Municipiului Ploiesti a emis
Autorizatia de Construire pentru realizarea obiectivului «Construire cresi mica,
Aleea Strunga nr.2B, Municipiul Ploiesti, judetul Prahovay.

Autoritatea de implementare este Ministerul Dezvoltirii Regionale si
Administratiei Publice, prin Compania National3 de Investitii ,,C.N.I.”- S.A.

La aceasta data lucrarile sunt in curs de executie, motiv pentru care se impune
racordarea cladirii cu destinatia de sala de cresa la utilitati.

Comisia Tehnico-Economici de Avizare, in data de 28.03.2024 a avizat
favorabil fara conditii, Studiul de Fezabilitate aferent obiectivului «RTE - Construire
cresd micd in Municipiul Ploiesti, Aleea Strunga nr.2B, judetul Prahova.

Principalii indicatori tehnico - economici:

Total general fara T.V.A: 347.075,97 lei

din care C+M fara T.V.A: 221.637,95 lei.



Astfel, edificarea unei constructii cu destinatia de cresa in Municipiul Ploiesti,
inseamna acordarea mai multor sanse pentru dezvoltarea durabila a societatii
romanesti, pe termen scurt, mediu si lung.

Tinand cont de avizul Comisiei Tehnico-Economice de Avizare a Municipiului
Ploiesti, propun analizarea proiectului de hotarare alaturat in regim de urgenta, tinand
cont de stadiul lucrarilor de edificare a cresei.

PRIMAWR,
Andrei Liviu ¥/~ ~77VICI
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RACORDARE LA UTILITATI (RTE) CRESA IN MUNICIPIUL
PLOIESTI, ALEEA STRUNGA NR. 2B, JUDETUL PRAHOVA

Nr. Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli Valoare TVA Valoare
cap. {fara TVA) cu TVA
ron ron ron
1 2 3 4 5
CAPITOLUL 1 Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenului
1.1 Obtinerea terenului 0.00 0.00 0.00
1.2 Amenajarea terenului 0.00 0.00 0.00
13 ﬁ‘ril:izr;:jari pentru protectia mediului si aducerea terenului la starea 0.00 o0 0.00
14 Cheltuieli pentru relocarea /protectia utilitatilor ) 0.00 0.00 0.00
Total capitol 1 0.00 0.00 0.00
CAPITOLUL 2 Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului de investitii
2.1 Racord alimentare cu energie electrica 100,000.00 19,000.00 119,000.00
2.2 Alimentare cu apa si racord canalizare 91,637.95 17,411.21 109,049.16
2.3 Racord alimentare cu gaz 15,000.00 2,850.00 17,850.00
Total capitol 2 206,637.95 39,261.21 245,899.16
CAPITOLUL 3 Cheltuieli pentru proiectare si asistenta tehnica
3.1 Studii 0.00 0.00 0.00
3.1.1  Studii de teren 0.00 0.00 0.00
3.1.2  Raport privind impactul asupra mediului 0.00 0.00 0.00
3.1.3  Alte studii specifice 0.00 0.00 0.00
22 :5::,7;2; ;atii—suport si cheltuieli pentru obtinerea de avize, acorduri si 15,000.00 2,850.00 17,850.00
3.3 Expertiza tehnica 0.00 0.00 0.00
3.4 Certificarea performantei energetice si auditul energetic al cladirilor 0.00 0.00 0.00
35 Proiectare 58,000.00 11,020.00 69,020.00
351  Tema de proiectare 0.00 0.00 0.00
3.5.2  Studiu de prefezabilitate 0.00 0.00 0.00
3.5.3 fitl;c:tgzdgee;e;aat;lIltate/documentane de avizare a lucrarilor de interventii 20,000.00 3,800.00 23,800.00
355 Z::C’rli?;ea tehnica de calitate a proiectului tehnic si a detaliilor de 6,000.00 1,140.00 7.140.00
3.5.6 E:z:zz IZ:::E jl g-?:hl de executie (intocmire releveu si desenare 20,000.00 3,800.00 23,800.00
3.6 Organizarea procedurilor de achizitie 0.00 0.00 0.00
3.7 Consultanta 0.00 0.00 0.00
;7.1 Managementul de proiect pentru obiectivul de investitii 0.00 0.00 0.00
3.7.2  Audit financiar C.00 0.00 0.00
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1 2 3 4 5

3.8 Asistento tehnica 10,000.00 1,900.00 11,900.00
3.8.1  Asistenta tehnica din partea proiectantului 5,000.00 950.00 5,950.00
3.8.11 ﬁjscl::fir;;? tehnica din partea proiectantului pe perioada de executie a 3,000.00 AR 3,570.00
3812 Asistenta tehnica pentru participarea proiectantului la fazele incluse in

programul de control al lucrarilor de executie, avizat de catre 2,000.00 380.00 2,380.00

Inspectoratul de Stat 1n Constructii
3.8.2  Dirigentie de santier 5,000.00 950.00 5,950.00
Total capitol 3 83,000.00 15,770.00 98,770.00
CAPITOLUL 4 Cheltuieli pentru investitia de baza
41 Constructii si instalatii 0.00 0.00 0.00
42 Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale 0.00 0.00 0.00
4.3 Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita montaj 0.00 0.00 0.00
45 Dotari 0.00 0.00 0.00
46 Active necorporale 0.00 0.00 0.00
Total capitol 4 0.00 0.00 0.00
CAPITOLUL 5 Alte cheltuieli
5.1 Organizare de santier 20,000.00 3,800.00 23,800.00
5.1.1  Lucrari de constructii pentru organizarea santierului 15,000.00 2,850.00 17,850.00
5.1.2  Lucrari conexe organizarii santierului 5,000.00 950.00 5,950.00
5.2 Comisioane, cote, taxe, costul creditului 12,438.02 1,900.00 14,338.02
5.2.1  Comisioanele si dobanzile aferente creditului bancii finantatoare 0.00 0.00 0.00
5.2.2  Cota aferenta ISC pentru controlul calitatii lucrarilor de constructii 1,108.18 0.00 1,108.19
5.2.4  Cota aferenta Casei Sociale a Constructorilor - CSC 1,108.19 0.00 1,108.19
525 :sztfji:;%:;::ti?é avize conforme si autorizatia de 10,000.00 1,900.00 11,500.00
5.3 Cheltuieli diverse si neprevozute 25,000.00 4,750.00 28,750.00
5.4 Cheltuieli pentru informare si publicitate 0.00 0.00 0.00
Total capitol 5 57,438.02 10,450.00 67,888.02
CAPITOLUL 6 Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste
6.1 Pregatirea personalului de exploatare 0.00 0.00 0.00
6.2 Probe tehnologice si teste 0.00 0.00 0.00
Total capitol 6 0.00 0.00 0.00
TOTAL GENERAL 347,075.97 65,481.21 412,557.18
dincare:C+M (1.2 +1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1) 221,637.95 42,111.21 263,749.16

Intocmit: Proiectant

$.C. TEAMWORK SOLUTIONS S.R.L.

Sistesmv informatic proiectat de SofteH Pluy wl Tel:323.78.37
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STUDIU DE FEZABILITATE

RTE CONSTRUIRE SI DOTARE CRESA IN MUNICIPIUL PLOIESTI, ALEEA
STRUNGA NR. 2B, JUDETUL PRAHOVA

Amplasament: Aleea Strunga, nr. 2B, Municipiul Ploiesti

BENEFICIAR:
MUNICIPIUL PLOIESTI

MARTIE 2024
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A.FOAIE DE CAPAT

Investitia: RTE CONSTRUIRE SI DOTARE CRESA IN MUNICIPIUL PLOIESTI,
ALEEA STRUNGA NR. 2B, JUD. PRAHOVA

Amplasament: Aleea Strunga, nr. 2B, Municipiul Ploiesti

Beneficiar: MUNICIPIUL PLOIESTI

Faza proiectare/nr proiect: STUDIU DE FEZABILITATE
NR PROIECT TWS-202437

Proiectant general: S.C. TEAMWORK SOLUTIONS S.R.L.

Proiectant instalatii apa-canal: S.C. TEAMWORK SOLUTIONS S.R.L.
Proiectant instalatii electrice: S.C. TEAMWORK SOLUTIONS S.R.L.
Proiectant specialitate instalatii gaz: S.C. DSF TOTAL RETELE S.R.L.

Sef proiect: Arh. Dan Jianu

Proiectat instalatii apa - canal: Ing. Madalina Diana Balan

Proiectat instalatii electrice: Ing. Ortansa Bara

Proiectat instalatii gaz: Ing. Sendre Marian

MARTIE 2024
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RTE CONSTRUIRE SI DOTARE CRESA IN MUNICIPIUL PLOIESTI, ALEEA
STRUNGA NR. 2B, JUD. PRAHOVA

Proiectant general: S.C. TEAMWORK SOLUTIONS S.R.L
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Proiectat instalatii apa - canal: Ing. M;@ R]2¢ana Balan 7 Waso. b1

Proiectat instalatii electrice: Ing. Ortansa Bara ({

Proiectat instalatii gaz: Ing. Sendre Marian g
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CONTINUT-CADRU STUDIU DE FEZABILITATE
‘Conform Hotdrdrea nr. 907/2016 privind etapele de elaborare si continutul-cadru al
documentatiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investitii
finantate din fonduri publice

Cuprins
STUDIU DE FEZABILITATE ..ottt et et saesenaasbssanes 7
Capitolul 1. Informatii generale privind obiectivul de INVeStitil........cccoovrirmivcciniinrininiiniieicieeenens 7
1.1. Denumirea obiectivului-de IVestitii: ........coveerniieniiiiiicni e 7
1.2. Ordonator principal de credite/iNVESITOr ......cccorvererecirecirter e 7
1.3. Ordonator de credite (SECUNAAIAEITIAT) ....coovieriereieeienie ettt ettt see e sesssae e enaene 7
1.4. Beneficiarul iNVESHITIET ..ovecverererrereterteneencet ettt eee et eee e et e see st b sseasbesesessesreestenne 7
1.5. Elaboratorul studiului de fezabilitate ...........ccccemrerincririiiiiecrecceec e 7
Capitolul 2. Situatia existenta si necesitatea realizarii obiectivului/proiectului de investitii.......... 7

2.1. Concluziile studiului de prefezabilitate (in cazul in care a fost elaborat in prealabil)
privind situatia actuald, necesitatea gi oportunitatea promovérii obiectivului de investiii si

scenariile/optiunile tehnico-economice identificate si propuse spre analizi..........ccooccevieuinnne 7
2.2. Prezentarea contextului: politici, strategii, legislatie, acorduri relevante, structuri
instituionale §i fINANCIATE .........ccceceiiiiiinniii ettt b s e eaes 8
2.3. ANALIZA SITUATIEI EXISTENTE SI IDENTIFICAREA DEFICIENTELOR ............. 9
2.4. Analiza cererii de bunuri si servicii, inclusiv prognoze pe termen mediu §i lung privind
evolutia cererii, In scopul justificarii necesitatfii obiectivului de investitii.........ccocvcveniiiniennan 13
2.5. Obiective preconizate a fi atinse prin realizarea investitiei publice...........ccccceirecinininnns 13
Capitolul 3. Identificarea, propunerea si prezentarea a minimum dou scenarii/optiuni tehnico-
economice pentru realizarea obiectivului de INVESHEIL ...c.cvvicevieiicnininiciise e 14
3.1. Particularitati ale amplasamentului .........coeeveerrcererireeirceereeee et 14

3.2. Descrierea din punct de vedere tehnic, constructiv, functional-arhitectural si tehnologic:17

3.3. Costurile estimative ale INVESIEICI: ....coveeevrreeiiiiiieneiieieneecie e s cesseeeseesressaesessneenns 18
3.4. Studii de specialitate, in functie de categoria si clasa de importanta a constructiilor, dupd
CAZ e verereeeiveaseeseessesesraessaessaessessseestessnnessse sseanssermeesseeane e st eenee e n e e s e e st e essen R eaneehetssent e e b b eeat e e Rt e ob 20
3.5. Grafice orientative de realizare a INVESHIEI......cocvrrereeirreeciiirie et e eeeeesemaens 20
Capitolul 4. Analiza fiecarui/fiecarei scenario/optiuni tehnico- economic(e) propus(e) .............. 21
4.1. PREZENTAREA CADRULUI DE ANALIZA, INCLUSIV SPECIFICAREA PERIOADEI DE
REFERINTA SI PREZENTAREA SCENARIULUI DE REFERINTA ... 21
4.2. ANALIZA VULNERABILIT,Z\]'ILOR CAUZATE DE FACTORI DE RISC, ANTROPICI SI NATURALI,
INCLUSIV DE SCHIMBARI CLIMATICE, CE POT AFECTA INVESTITIA ....veieeeeierecei e 22
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-STUDIU DE FEZABILITATE.
Conform Hotdrdrea nr. 907/2016 privind etapele de elaborare §i continutul-cadru al
documentatiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investitii finantate
din fonduri publice

Capitolul 1. Informatii generale privind obiectivul de investitii

1.1. DENUMIREA OBIECTIVULU! DE INVESTITH:

RTE CONSTRUIRE SI DOTARE CRESA IN MUNICIPIUL PLOIESTI, ALEEA
STRUNGA NR. 2B, JUD. PRAHOVA

1.2. ORDONATOR PRINCIPAL DE CREDITE/INVESTITOR
MUNICIPIUL PLOIESTI

1.3. ORDONATOR DE CREDITE (SECUNDARITERTIAR)
SURSA DE FINANTARE O REPREZINTA BUGETUL LOCAL.

1.4. BENEFICIARUL INVESTITIEI
MUNICIPIUL PLOIESTI

1.5. ELABORATORUL STUDIULUI DE FEZABILITATE

Proiectantul lucririlor S.C. TEAMWORK SOLUTIONS S.R.L, in calitate de proiectant
general, cu sediul in Giurgiu, Localitatea Vieru, str. Cazanului, nr. 4.

Capitolul 2. Situatia existenta si necesitatea realizarii obiectivului/proiectului de
investitii

2.1. CONCLUZIILE STUDIULUI DE PREFEZABILITATE (IN CAZUL iIN CARE A FOST ELABORAT IN
PREALABIL). PRIVIND SITUATIA ACTUALA, NECESITATEA §I OPORTUNITATEA PROMOVARII
OBIECTIVULUI DE INVESTITH §I SCENARILE/OPTIUNILE TEHNICO-ECONOMICE IDENTIFICATE §I
PROPUSE SPRE ANALIZA

Intre U.A.T Municipiul Ploiesti si Compania Nationala de Investitii la data de 20.07.2022,
a fost incheiat Protocolul de Implementare a proiectului avand ca obiect delegarea C.N.I in
calitate de structura de implementare.

Pentru aceasti investitie nu a fost efectuat un studiu de prefezabilitate sau un plan detaliat
de investitii pe termen lung.

Astfel, MUNICIPIUL PLOIESTI a facut demersurile necesare pentru racordarea cresei la
utilitati.

Spre analiza din punct de vedere al optiunilor tehnico-economice s-au propus doua
scenarii/optiuni:
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Scenariul 1 — Racordurile la utilitati se vor realiza prin executia de bransamente noi in
retelele publice, dedicate cresei
Bransamentele necesare sunt:
e Bransament electric;
¢ Bransament alimentare cu apa potabila; '
e Bransament canalizare menajera si realizare bazin de retentie pentru apele
pluviale;
e Bransament de gaze naturale.

Apele pluviale vor fi deversate gravitational in bazinul de retentie nou propus. Ulterior,
apele pluviale vor fi evacuate pompat in caminul final de bransament pentru canalizarea
menajera.

Apele uzate menajere si apele pluviale vor fi evacuate gravitational din caminul final de
bransament din incinta, in reteaua publica de canalizare.

In acest scenariu se propune executia unui bazin de retentie din beton amplasat ingropat,
langa statia de pompare incendiu.

Scenariul 2 — Racordurile la utilitati se vor realiza prin executia de bransamente noi in
retelele publice, dedicate cresei. In acest scenariu solutiile sunt similare, cu exceptia faptului
ca se propune executia unui bazin de retentie din beton amplasat ingropat, cu perete comun cu
statia de pompare incendiu.

2.2. PREZENTAREA CONTEXTULUI: POLITICI, STRATEGH, LEGISLATIE, ACORDURI RELEVANTE,
STRUCTURI INSTITUTIONALE $1 FINANCIARE

Prin Hotararea Consiliului Local nr.98318/2022 s-a aprobat predarea catre
M.D.R.A.P.F.E. prin Compania Nationala de Investitii ,,C.N.I." S.A., pe baza de protocol, a
terenului in suprafata de 3360 mp, liber de orice sarcini, in vederea realizarii de catre ,,C.N.L."
- S.A. a obiectivului ,,Construire cresa mica, Municipiul Ploiesti, Aleea Strunga, nr. 2B”.

Cheltuielile pentru racordurile la utilitati (energie electrica, apa, canalizare, gaz sau alt
tip de combustibil utilizat etc.) se vor finanta de catre Consiliul Local al Municipiului Ploiesti.

La data de 29.08.2022, a fost incheiat protocolul de predare-primire a terenului in
suprafata de 3360 mp catre Ministerul Dezvoltarii, Lucrarilor Publice si Administratiei, prin
Compania Nationala de Investitii ,,C.N.I" S.A.

Functiunea constructiei este cea de cresa. Pentru a putea fi utilizata, trebuie sa fie
racordata la retelele de utilitati existente, respectiv energie electrica, gaze naturale, apa si
canalizare. Functiunea de cresa prevede urmatoarele spatii: 4 dormitoare, 2 camere de joaca,
prevazute cu vestiar filtru si grupuri sanitare, grup sanitar persoane cu dizabilitati, zona de
primire, cabinet medical cu izolator, zona administrativa si nucleu tehnico-gospodaresc.

In prezentul Studiu de Fezabilitate s-a urmarit realizarea racordurilor la utilitati prin
executia de bransamente noi in retelele publice, dedicate cresei, pentru:

e Instalatii electrice;
e Instalatii de alimentare cu apa potabila;
o Instalatii de canalizare menajera;
e Instalatii de gaze naturale.
Implementarea investiei se va realiza prin Bugetul Local.
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2.3. ANALIZA SITUATIEI EXISTENTE 8! IDENTIFICAREA DEFICIENTELOR

Date generale cresa:
e Regim de inaltime: Parter;
e - Categoria de importanta a cladirii “C” — normala, conform HGR 766/1997;
e - (lasa de importanta a cladirii “II” — conform P100/1-2013;
e - Gradul de rezistenta la foc ‘II” — conform P118-1999, table 2.1.9;
e - Risc mic de incendiu — conform P118-1999;
Suprafata construita cresa: 1244.68 mp;
Suprafata desfasurata : 1244.68 mp.
Volumul constructiei: 6089.37 mec.
Utilitatile necesare se vor asigura prin executia de bransamente noi in retelele publice.
Cresa va fi utilizata in regim permanent.
Cresa este echipata cu urmatoarele tipuri de instalatii:

o Instalatii pentru ventilare si climatizare

Pentru a asigura un volum de aer in corelare cu numarul de persoane care au activitati in
salile de clasa, conform I5 si NP022/2021, s-a prevazut un sistem de ventilare pentru
introducerea aerului proaspat in salile de clasa, sala de mese salile de dormit, hol asteptare,
birouri, bucatarie, spalatorie, calcatorie echipat cu recuperator de caldura in scopul reducerii
emisiei de CO2 format din urmatoarele unitati:

Pentru zona de administrativ, a fost prevazuta o centrala de tratare a aerului cu un debit de
aer introdus de 2500 mc/h si un debit de aer evacuat de 2500mc/h. Camerele vor fi ventilate in
regim echilibrat, debitul de aer introdus fiind egal cu cel evacuat.

Fiecare nucleu de copii a fost prevazut cu cate o centrala de tratare a aerului cu un debit de
aer introdus de 2000 mc/h si un debit de aer evacuat de 2000mc/h. Camerele vor fi ventilate in
regim echilibrat, debitul de aer introdus fiind egal cu cel evacuat.

Exceptie face nucleul central, care a fost prevazut cu o centrala de tratare a aerului cu un
debit de aer introdus de 3500 mc/h si un debit de aer evacuat de 3500mc/h. Camerele vor fi
ventilate in regim echilibrat, debitul de aer introdus fiind egal cu cel evacuat.

Pentru zona de bucatarie, calcatorie, spalatorie, etc., a fost prevazuta o centrala de tratare a
aerului cu un debit de aer introdus de 4800mc/h si un debit de aer evacuat de 2900mc/h. Toate
aceste camere vor fi ventilate in regim de depresiune, debitul evacuat fiind mai mare decat cel
introdus.

Centralele de tratare aer vor fi montate la exterior, pe terasa cladirii.

Centralele de tratate aer vor fi prevazute cu recuperator de caldura, avand eficienta minima
de 65%.

o Instalatii termice
Agentul termic (apa calda 80-60C) este produs in centrala termica cu doua cazane murale
(condensatie) ce functioneaza cu gaz metan, avand 2x80kW putere termica nominala.
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Solutia adoptata pentru incalzire si ventilare este: incalzire cu corpuri statice in incaperile
“anexe - vestiaré, grupuri Sanitare, cabinet medical, Zona administrativa; incalzire in pardoseala
in dormitoare si camerele de joaca.
Prepararea apei calde de consum se va realiza centralizat- prin intermediul unui boiler cu
volumul de 500 1, cu o serpentina.
Centrala termica va fi amplasata intr-un spatiu destinat acestei functiuni si va fi echipata cu
doua cazane cu functionare cu gaze naturale, in condensatie, cu putere termica de 80 kw fiecare,
boiler cu capacitate de 500 litri; panouri solare.

o Instalatii de canalizare si apa

Alimentarea cu apa a obiectivului se face de la reteaua publica oraseneasca prin
intermediul unei statii de hidrofor, conform NP-022/2021 art. 3.12.1.7. ,,Pentru asigurarea
continud a necesarului de apa, cresa va fi dotata cu un rezervor de acumulare.

Se recomandi si se asigure o rezervd de consum pentru o zi, in zonele in care existd
pericolul Intreruperii alimentérii cu apd (in mod special, in zonele rurale).

Rezervorul va fi amplasat in circuitul general al apei, astfel incit aceasta sd fie in
permanentd proaspitd. Instalatiile vor fi astfel alcatuite Incit sd nu permitd stagnarea apei §i
impurificarea ei cu microorganism.

Rezerva de apa se va pastra intr-o camera tehnica ingropata in care se va amplasa un
rezervor de apa din polietilena de volum util 5000 de litri si grupul de pompare aferent.
Prepararea apei calde pentru consumatorii apartinand obiectivului se va realiza prin intermediul
unui boiler cu capacitatea de 500 litri, agentul termic primar fiind preparat cu ajutorul centralei
termice sau cu panourile solare, prevazute in proiectul de instalatii termice.

Debitul de alimentare cu apa rece este de 1.6 U/s la care se adauga debitul de refacere
pentru rezerva de incendiu de 0.035 /s, debitul total pentru conducta de bransament fiind de
1.63 I/s.

Apele menajere vor fi preluate de caminele de canalizare menajera si vor fi transportate
prin intermediul unei retele de canalizare exterioara realizata din tuburi de scurgere tip
PVC-KG, reteauva publica de canalizare menajera.

Apele uzate menajere rezultate de la bucatarie vor fi trecute mai intai printr-un separator
de grasimi, iar apele rezultate de la spalatorie vor fi trecute printr-un separator de grasimi cu
trapa de namol, certificate NTPA 002/2002, premergator deversarii acestora in reteaua de
canalizare menajera a incintei.

Apele meteorice care provin din ploi sau din topirea zapezilor de pe terasa cladirii sunt
preluate prin intermediul unor receptori de terasa si sunt evacuate la reteaua de canalizare
pluviala din incinta, fiind mai apoi directionate catre bazinul de retentie propus prin prezentul
proiect si mai apoi evacuate pompat in reteaua publica de canalizare.

La exterior, conductele de canalizare sunt executate din tuburi din PVC-KG si vor fi
montate sub addncimea minimé de nghet.

¢ Instalatii de stingere a incendiilor cu hidranti interiori

In concordanta cu Normativul privind securitatea la incendiu a constructiilor, Partea a II-a,

,Instalatii de stingere incendiu”, indicativ P118/2-2013 modificat 2018 art. art. 4.1.(1) litera g,

10
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pentru cladirea cu destinatia de cresa s-au prevazut mstalatu de h1dran;1 interiori deoarece sunt
‘indeplinite urmatoarele conditii: ~ T

(i) are capacitatea maxima simultand mai mare de 50 de persoane;

(ii) are volumul mai mare de 2000 mc”

¢ Instalatii de stingere a incendiilor cu hidranti exteriori
In concordanta cu Normativul privind securitatea la incendiu a constructiilor, Partea a II-a,
»Instalatii de stingere incendiu”, indicativ P118/2-2013 modificat 2018 art. art. 6.1-4. litera e,
pentru cladirea cu destinatia de cresa, nu s-au prevézut instalatii de hidranti exteriori deoarece
nu sunt indeplinite urmatoarele conditii:
(i) are capacitatea maxima simultand mai mare de 100 de persoane;
(ii) aria construitd mai mare de 600 mp”

¢ Instalatii electrice
Alimentarea cu energie electrica a obiectivului se va realiza printr-un racord la reteaua
operatorului local de distributie.
Datele electroenergetice de consum pentru cladire sunt urmatoarele :

TABLOU TG
Putere electrica instalata Pi 2200 kW
Putere electrica absorbita Pa 165.0 kW
Curentul de caleul ic 2588 A

Instalatiile de joasa tensiune au urmatoarele caracteristici :

- joasa tensiune - 400 V

- frecventa - 50 Hz

- regim de neutru - TNC/TNS

Din tabloul electric general, inaintea intrerupatorului general, se vor alimenta urmatoarele:
> Tablou electric hidranti interiori (TEHI),

> Echipamentul de control si semnalizare incendiu (ECS);
> Tablou electric de siguranta (TSIG),

> Tablou electric ventilare desfumare.

Pentru echipamentele cu rol in securitatea la incendiu, rezerva va fi alimentarea cu energie
electrica de la un grup de interventie (grup electrogen), cu intrare automata in functiune in
maxim 15 s, la disparitia tensiunii sursei de baza. In conformitate cu articolul 7.22.1 din cadrul
normativului "Normativ privind proiectarea, executia si exploatarea instalatiilor electrice
aferente cladirilor”, Indicativ I 7 — 2011 alimentarea din sursa de baza si de rezerva se va realiza
prin intermediul unui automat de anclansare a rezervei.

Pentru amplasament s-a prevazut un sistem propriu de back-up realizat cu grup electrogen
diesel tip stand by estimat la o putere de 25 kVA, cu pornire si trecere de pe o sursa pe alta
automata.

11
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Grupul electrogen va fi de tip stand-by cu pornire automata in maxim 15 secunde,
carcasat, complet echipat si automatizat, ca AAR montat 1a distanta din” furnitura grupului.
Grupului electrogen i se va prevedea un rezervor intern ceea ce va determina o autonomie de
functionare a grupului electrogen de 8 ore. Trecerea de pe sursa de baza pe cea de rezerva si
revenirea pe sursa de baza se va realiza automat prin intermediul AAR-ulului.

Tabloul electric de siguranta va fi prevazut cu dubla alimentare 1. dinaintea
intrerupatorului general al tabloului electric general (TG) si 2. din grupul electrogen. Trecerea
de pe o sursa pe alta se face prin intermediul AAR-ului.

Pentru racordarea la reteaua operatorului local de distributie, se propune cablu
2 x CYAbY 3x150+70 mmp.

o Instalatii utilizare gaze naturale

Se monteaza 2 centrale termice noi cu debitul de 9 Nme/h fiecare, o masina de gatit noua
cu debitul de 3,20 Nmc/h si o plita noua cu debitul de 0,80 Nmc/h.

Masurarea consumului de gaze se va face prin intermediul contorului volumetric tip G16
amplasat la limita de proprietate in postul de reglare masurare si se monteaza in regim de
presiune joasa.

Pentru instalatia de utilizare a gazelor naturale exterioara s-a ales solutia cu conducta
ingropata din PE100 SDR 11 cu Dn 50 mm, respectiv Dn 40 mm si conducta aparenta din OL.

Instalatia de utilizare exterioara va fi montata in regim de presiune joasa.

Conducta ingropata se va amplasa in sant la o adancime de 0.9 m fata de generatoarea
superioara a conductei, pe un pat de 10 cm de nisip. Se vor amplasa in sant banda avertizoare si
firul trasor pentru detectarea acesteia, conform NTPEE aprobat prin Ordin ANRE 89/2018 (vezi
detaliu plansa IG - 05).

La montarea conductei ingropate de gaze naturale se va tine secama de distantele de
securitate fata de diferite constructii si alte tipuri de instalatii, conform NTPEE aprobat prin
Ordin ANRE 89/2018.

Imobilul este prevazut la exterior cu tamplarie din PVC/AI cu geam termoizolant; conform
art. 129, alin. (2) din ord. ANRE 89/2018 se prevede montarea a doua electroventile in afara
imobilului si doua detectoare automate de gaze naturale cu limita inferioara de sensibilitate 2%
CH4 in aer, montate in camerele consumatorilor.

Conform art. 129, alin(5) din ord. ANRE 89/2018, in situatia in care imobilul este
prevazut cu instalatie de detectie, semnalizare si alarmare incendiu, este necesara conectarea
detectoarelor la echipamentul de control si semnalizare (centrala de semnalizare) prin care sa
poata fi semnalata intrarea in functiune sau starea de defect a acestora (inclusiv intreruperea
alimentarii cu energie electrica).

REGIMUL DE PRESIUNE:

Alimentarea consumatorilor de gaze naturale se va face la presiunea de 20 mbar.

12
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Consumatorl de gaze naturale nol care vor fi instalati:

- Centrala termica cu tiraj forat =2 buc. x 9,00 Nm3/h = 18,00 Nm*/h

- Plita ' =1 buc. x 0,80 Nm3/h = 0,80Nm?*h

- Masina de gatit =1 buc. x 3,20 Nm3/h = 3,20Nm?/h )
TOTAL DEBIT INSTALAT DE GAZE NATURALE = 22,00 Nm3/h

2.4. ANALIZA CERERII DE BUNURI §I SERVICIl, INCLUSIV PROGNOZE PE TERMEN MEDIU $I LUNG
PRIVIND EVOLUTIA CERER{I,_iN SCOPUL JUSTIFICARI NECESITATI OBIECTIVULUI DE INVESTITII

In prezent cresa, nu este racordata la utilitati. Pentru a asigura functionarea acesteia, este
necesara racordarea acesteia la utilitati.

2.5. OBIECTIVE PRECONIZATE A FI ATINSE PRIN REALIZAREA INVESTITIEI PUBLICE
Serviciile de educatie timpurie anteprescolard sunt servicii integrate de educatie, Ingrijire
si supraveghere oferite copiilor anteprescolari, pe timpul zilei, in crese, denumite in continuare
unititi de educatie timpurie anteprescolara.
Construirea creselor este o masura importanta pentru a combate scaderea natalitatii.
Rezultatele educatiei timpurii au in vedere o abordare holisticd, vizénd cele cinci domenii
ale dezvoltarii copilului:
a) dezvoltarea fizica, sanitate §i igiend personald,
b) dezvoltarea socioemotionald;
¢) dezvoltarea cognitiva §i cunoagterea lumii;
d) dezvoltarea limbajului, a comunicarii §i a premiselor citirii §i scrierii;
e) capacititi si atitudini in invifare.
Rezultatele educatiei timpurii vizeaza si o serie de aspecte care se constituie n premise ale
competentelor-cheie formate, dezvoltate si diversificate pe traseul scolarizérii ulterioare:
a) dezvoltarea liber4, integrala si armonioasi a personalitétii copilului, in functie de ritmul
propriu i de nevoile sale, sprijinind formarea autonomd si creativa a acestuia;
b) dezvoltarea capacititii de a interactiona cu alti copii, cu adulfii §i cu mediul pentru a
dobandi cunostinte, deprinderi, atitudini si conduite noi;
c) incurajarea explordrilor, exercitiilor, incercirilor si experimentdrilor, ca experienfe
autonome de invitare;
d) descoperirea de citre fiecare copil a propriei identititi, a autonomiei si dezvoltarea unei
imagini de sine pozitive.
Proiectul respectd principiul nediscrimindrii, prin asigurarea unui nivel egal de
vizibilitate, afirmare si participare pentru persoane din toate categoriile sociale.
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Capitolul 3. Identificarea, propunerea si prezentarea a minimum doua

scenarii/optiuni tehnico-economice pentru realizarea obiectivului de investitii

Pornind de la situatia existenta §i coreldnd cu solutiile tehnice posibile de realizare a
racordurilor la utilitati, au rezultat doud scenarii tehnico-economice, dupé cum urmeaza:

SCENARIUL TEHNICO-ECONOMIC 1
Racordurile la utilitati se vor realiza prin executia de bransamente noi in retelele publice,
dedicate cresei.
Bransamentele necesare sunt:
e Bransament electric;
e Bransament alimentare cu apa potabila;
e Bransament canalizare menajera si realizare bazin de retentie pentru apele
pluviale;
e Bransament de gaze naturale.

Apele pluviale vor fi deversate gravitational in bazinul de retentie nou propus. Ulterior,
apele pluviale vor fi evacuate pompat in caminul final de bransament pentru canalizarea
menajera.

Apele uzate menajere si apele pluviale vor fi evacuate gravitational din caminul final de
bransament din incinta, in reteaua publica de canalizare.

In acest scenariu se propune executia unui bazin de retentie din beton amplasat ingropat,
langa statia de pompare incendiu.

SCENARIUL TEHNICO-ECONOMIC 2

Racordurile la utilitati se vor realiza prin executia de bransamente noi in retelele publice,
dedicate cresei. In acest scenariu solutiile sunt similare, cu exceptia faptului ca se propune
executia unui bazin de retentie din beton amplasat ingropat, cu perete comun cu statia de
pompare incendiu.

3.1. PARTICULARITATI ALE AMPLASAMENTULUI:

a. Descrierea amplasamentului (localizare - intravilan/extravilan, suprafata
terenului, dimensiuni in plan, regim juridic - natura proprietitii sau titlul de proprietate,
servituti, drept de preemptiune, zona de utilitate publici, informatii/obligatii/constringeri
extrase din documentatiile de urbanism, dupa caz);

Amplasamentul obiectivului propus prin prezenta documentatie este situat in intravilanul
municipiului Ploiesti, Aleea Strunga, nr. 2B.

Terenul/infrastructura este situata in mun. Ploiesti, fara restrictii juridice, in temeiul
reglementarilor documentatiei de urbanism, aprobata prin Hotararea Consiliului Local.

Poiesti este municipiul de resedinté al judetului Prahova, Muntenia, Roménia. Este situat
la. 60km nord deBucuresti, pe coordonatelede 26°1'48" longitudine esticd  si
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44°56'24" latitudine nordicd §i are o suprafatdi de aproape 60km? Este inconjurat de

Municipiul Ploiesti se giseste in apropierea regiunii viticole Dealu Mare-Valea
Cilugdreasci si are acces direct la Valea Prahovei, cea mai importantd zond de turism alpin
din Roménia. Ploiestiil este un important nod de transport, situindu-se pe drumurile care leaga
capitala Bucuregti de Transilvania si Moldova.

b) relatii cu zone Invecinate, accesuri existente si/sau cii de acces posibile;

Vecini:
- la Nord-Est — Domeniu Public Municipiul Ploiesti, pe o lungime de 83,38m;
- la Sud-Est — Drum de acces, Aleea Strunga, pe o lungime de 43,60m;
- la Sud-Vest —nr. Cad. 148745, p o lungime de 82,50;
- ]a Nord-Vest — Domeniu Public Municipiul Ploiesti, pe o lungime de 32,07m.

¢) orientiri propuse fati de punctele cardinale si fatd de punctele de interes
naturale sau construite;
Nu este cazul.

d) surse de poluare existente in zoni;
Nu este cazul.

e) date climatice si particularititi de relief;

Clima este temperat continentala, cu contraste termice foarte pronuntate. Temperatura
medie anuala este de +9/4-100C, a lunii ianuarie de -2,4 °C, iar a lunii iulie +20,8 °C.

Cantitatea anuala de precipitatii este de aprox. 700 mm.

f) existenta unor:

- retele edilitare in amplasament care ar necesita relocare/protejare, in mésura in
care pot fi identificate;

Nu este cazul.

- posibile interferente cu monumente istorice/de arhitectursi sau situri arheologice
pe amplasament sau in zona imediat invecinati; existenta conditionirilor specifice in cazul
existentei unor zone protejate sau de protectie;

Nu este cazul.

- terenuri care apartin unor institutii care fac parte din sistemul de aparare, ordine
publici si siguranti nationala;

Nu este cazul.

g. caracteristici geofizice ale terenului din amplasament - extras din studiul
geotehnic elaborat conform normativelor in vigoare, cuprinzind:

(i) date privind zonarea seismici;

Din punct de vedere seismic conform Normativului P100-1/2013 amplasamentul
corespunde acceleratiei terenului Ag=0.35g si perioadei de control al spectrului de raspuns
Te=1.6 sec.
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(ii) date  preliminare —asupra naturii terenului de fundare, “inclusiv - presiunea
conventionali §i nivelul maxim al apelor freatice;
Adancimea maxima de inghet este de 0.80-0.90m de la suprafata terenului natural.

Canalizarea poate fi fundata in jurul adancimii de 1,50-2,00 m.

Reteaua de apa poate fi fundata in jurul inaltimii de 1.00 m.

Reteaua de gaz poate fi fundata in jurul inaltimii de 1.00 m.

Reteaua electrica poate fi fundata in jurul inaltimii de 1.00 m.

Pe stratul de aluviuni fine (argile, argile nisipoase, nisipuri fine prafoase), se poate conta
pe o presiune conventionala de baza Pconv = 200 KPa la incarcari centrice din gruparea
fundamentala.

Pe stratul de aluviuni macrogranulare (nisip cu pietris), se poate conta pe o presiune
conventionala de baza Pconv = 300 KPa la incarcari centrice din gruparea fundamentala.

Avand in vedere ca pot exista straturi de pamant de umplutura cu grosimi variabile,
necompactate organizat, se recomanda ca aceste pamanturi prezente la cota de fundare sa fie
curatate de fragmentele colturoase si compactate;

Sapaturile pentru atingerea cotei de fundare, pana la adancimi de 1,50 - 2,00m se pot
face la taluz vertical dar numai pe perioade scurte de timp (2-3 zile), cu monitorizare
permanenta a aparitiei fisurilor de cedare si numai in pamanturi coezive. Sapaturile cu adancimi
mai mari de 1,50 — 2,00 m se vor face numai la taluze corespunzatoare (2:1 pentru argile si 1:1
pentru pietrisuri, nisipuri) sau, dupa caz, cu sprijiniri corespunzatoare prin dulapi, filate si
spraituri care sa asigure verticalitatea taluzului si respectarea normelor tehnice de securitate.

Sapaturile se vor realiza din aval catre amonte cu scopul asigurarii unei scurgeri si
drenari gravitationale a apei pe masura inaintarii sapaturilor.

Pentru relizarea ,patului suport” al canalizarii respctiv conductei de de apa se
recomanda folosirea nisipului sau materiale similare, compactate corespunzator

(iii)  date geologice generale;

Din punct de vedere geologic — structural, zona se suprapune flancului intern al
avanfosei carpatice.

Municipiul Ploiesti s-a dezvoltat pe unitatea geomorfologica cunoscuta sub denumirea
de Campia Ploiestiului, situata la extremitatea nordica a Campiei Romane.

fn structura Cémpiei piemontane a Ploiegtiului este intdlnitd Intreaga succesiune a
Pleistocenului incepind cu Stratele de Céndesti si incheindu-se cu depozitele aluviale din
sistemul de terase ale Prahovei si Teleajenului.

(iv)  date geotehnice obtinute din: planuri cu amplasamentul forajelor, fise
complexe cu rezultatele determinirilor de laborator, analiza apei subterane, raportul
geotehnic cu recomandirile pentru fundare si consolidiri, hirti de zonare geotehnica,
arhive accesibile, dupa caz;

In ceea ce priveste stabilitatea terenului, sectorul de teren nu este afectat de
fenomene geologice care sa puna in pericol racordarea la utilitati a cresei.
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(v) incadrarea in zone de risc (cutremur, aluneciri de teren, inundatii) in

conformifate cu reglementirile tehnice n vigoare;
Categoria geotehnica a amplasamentului studiat este 1 (risc geotehnic redus)

(vi)  caracteristici din punct de vedere hidrologic stabilite in baza studiilor

existente, a documentirilor, cu indicarea surselor de informare enuntate bibliografic.

Amplasamentul studiat este situat pe un areal de campie inalta cunoscut sub denumirea
-de Campia Ploiestiului-iar in subteranul-zonei-(pe-adancimi de mai-multe sute de metri) sunt
prezente formatiuni majoritar grosiere (pietrisuri si bolovanisuri).
Apele subterane sunt prezente la adancimi de unde nu vor putea veni in contact cu

retelele care se proiecteaza.

3.2. DESCRIEREA  DIN-PUNCT DE VEDERE TEHNIC, CONSTRUCTIV, FUNCTIONAL-ARHITECTURAL $i

TEHNOLOGIC: -

A. Racordarea obiectivului la energie electrica
Pentru racordarea la reteaua operatorului local de distributie, se propune cablu

2 x CYADbY 3x150+70 mmp.

B. Racordarea obiectivului la instalatia de alimentare cu apa
Pentru alimentarea cu apa a obiectivului, conform nomogramei de dimensionare a
conductelor din PEHD, se propune o conducta PEHD-De75-PN10.

C. Racordarea obiectivului la instalatia de canalizare menajera
Pentru racordarea la instalatia de canalizare menajera se propune o conducta PVC-KG D

200 mm.

D. Racordarea obiectivului la instalatia de alimentare cu gaz
Pentru instalatia de utilizare a gazelor naturale exterioara s-a ales solutia cu conducta
ingropata din PE100 SDR 11 cu Dn 50 mm, respectiv Dn 40 mm si conducta aparenta din

OL.

Pentru realizarea racordului de gaz se va folosi:

- pentru instalaia supraterand, tevi din ofel sudate longitudinal care poartd marcajul
european de conformitate CE, sau sunt agrementate / certificate tehnic de cétre un organism
abilitat, conform art. 9.1, art. 9.2, art. 9.3, art. 9.5, din NTPEE / 2018, cu completirile
ulterioare, de diametre: @27, @1 1/2”, @1 * si vor fi montate conform procedurilor

specifice.

- pentru instalatia subterani, tevi din PE care poarti marcajul european de conformitate
CE, sau sunt agrementate / certificate tehnic de cétre un organism abilitat, conform
art. 9.1, art. 9.2, art. 9.3, art. 9.5, din NTPEE / 2018, cu completirile ulterioare, de
diametre: 50 mm , si vor fi montate conform procedurilor specifice.

Imbinarea tevilor se va face prin fiting-uri (coturi, mufe, teuri, reductii, niple)

corespunzitoare diametrelor tevilor, agrementate / certificate tehnic. Conditiile de sigurantd

au prioritate fatd de orice alte conditii.
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3.3, COSTURILE ESTIMIATIVE ALE lNVESTl]'IEi " A

Devig general
” Scenarin 1 - DEVIZUL GENERAL
al obiectivuluic de inwestitii
RACORDARE LA UTILITATI (RTE) CRESA IN
MUNICIPIUL PLOIESTI, ALEEA STRUNGA NR. 2B,
JUDETUL PRAHOVA

Nr. Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli Valoare TVA Valoare
cap. (fara TVA) cu TVA
ron ron ron
1 2 3 4 5

EPITOLUL 1 Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenului o

11 Obtinerea terenului 0.00 0.00 0.00

12 Amenajarea terenului 0.00 0.00 0.00

13 g?igassifislzntru protectia mediului si aducerea terenului la 0.00 0.00 0.00

14 Cheltuieli pentru relocarea /protectia utilitatilor © 0.00 0.00 000

Total capitol 1 : 0.00 0.00 0.00

CAPITOLUL 2 Cheltuieli pentru_asigurarea utilitatilor necesare obiectivului de_ inv&tii o

2.1 Racord alimentare cu energie electrica 100,000.00 19-,000.00 119,000.00

2.2 Alimentar; cu apa si racord canalizare - 91,637.95 17,411.21 109,049.16

2.3 Racord alimentare cu gaz : 15,000.00 2,850.00 17,85(5

Total capitol 2 206,637.95 39,261.21 245,899.16

CAPITOLUL 3 Cheltuieli pentru proiectare si asistenta_te;mic; o
Zl- Studii 0.00 -O. 00 0. 50

3.11 Studii de teren o 0.00 0.00 0.00

3.1.2 Raport privind impactul asupra mediului o 0.00 0.00 (E

;.1.3 Alte studii specifice 0.00 0.00 0.00
?2 Zgocrudr:?‘;nstia;zi-;ig;gisi cheltuieli pentru obtinerea de avize, 15,000.00 2,850.00 17,850.0 0_

33 Expertiza tehnica - - ED 0.00 . 0.00
_3' 4 er;?;ifg:ea performantei energetice si auditul energetic al 0.00 ; 00 0.00
3-57Proiectare - _ 58,000.00 11,020.00 69,020.00
351 Temade proiectare o ©0.00 0.00 000

352  studiu de prefezabilitate - o 0.00 0.00 oo

3.53 ?::::ec;{]:llfcsalzzzl\:';a;:{]ri?:;lmentatle de avizare a lucrarilor de 20,000.00 3.800.00 23,800.00

354 Documentatiile tehnice necesare 1n vederea obtinerii 12,000.00 _2,280.00 14,280.00

avizelor/acordurilor/autorizatiilor
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3.5.5 Verificarea tehnica de calitate a proiectului tehnic si a detaliilor de

axpeutic 6,000.00 “1,140.00 7,140.00
3.5.6 g:g::ﬁ :2:::2 ji g?ﬁ)“i de executie (intocmire releveu si desenare 20,000.00 3,800.00 23,800.00
; _O;g;n_izarea procedurilor de achizitie : 0.?)0 0.00 j 0.00
3.7 Consultan;a 0.00 0.00 O.bO .
37.1 ) Managementul de prc:iect pentru obiectivul de investitii B 0.00 0.00 0.00
3.7.2 Audi;financiar 0.00 0.00 . 0.00
338 Asistenta tehnica 1000000 1,900.00 11,900.00
381  Asistenta tehnica din partea proiectantului 5,000.00 95000  5950.00
3811 Asistenta tehnica din partea proiectantului pe perioada de 3,000.00 570.00 3,570.00

executie a lucrarilor

3.8.1.2 Asistenta tehnica pentru participarea proiectantului la fazele
incluse 1n programul de control al lucrarilor de executie, avizat de 2,000.00 380.00 2,380.00
catre Inspectoratul de Stat 1n Constructii
3.8.2  Dpirigentie de santier 5,000.00 950.00 5,950,00
_Total capitol 3 o 83,000.00 15,770.00 98,770.00
CAPITOLUL 4 Cheltu_ieli pentru investitia de baza ) -
4.1 Constructii si instalatii B o 0.00 0.06 0.00
4.2 Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale 0.00 0.00 0.00
43 it(i)l:igi echipamente tehnologice si functionale care necesita 0.00 0.00 0.00
58 oo et monta) s echipaments de anspart 000 00 000
4.5 Dotari : - 0.00 0.00 0.00
4.6 Active necorporale B 0.00 0.00 0.00
Total capitol 4 : 0.00 N 0.00 0.00
CAPITOLUL 5 Alte cheltuieli -
5.1 Organizare de santier 20,000.00 3, 800 00 23,80_0. 00_
5.1.1 Lucrari de constructii pentru organizarea sa ntierului_ B 15,000.00 2, 850 00 17,850.00
5.1.2 Lucrari conexe organizarii santierului : 5,000.00 : 950.00 : _5,950.00
_52_ Comisioane, cote, tax;, costul creditului : 12,438.02 1,900.00 14,338.02
5.2.1 Comisioanele si dobanzile aferente creditului bancii finantatoare 0.00 0.00 0.00
5.2.2 Cota aferenta ISC pentru controlul calitatii lucrarilor de constructii 1,108.19 0.00 1,108.19
o C;ca aferenta ISC pentru co;t;olul statului in amenajarea - R
5.2.3 teritoriului, urbanism si pentru autorizarea lucrarilor de 221.64 0.00 221.64
constructii - )
5.2.4 Cota aferenta Casei Sociale a Constructorilor - CSC 1,1@.19 T 1,108.19
_5;-5 Taxe pentru acorduri, avize conforme si autorizatia de 10,000.00 1,900.00 11,900.00
construire/desfiintare
5.3 : Chel;uieli diverse si neprevazute 25,000.;0 4,750.00 ) 29,750.00
5.4 Cheltuieli p-er;ru informare si publicitate 0.00 0. 0_0 0.00
Total capitol 5 o _57,438.02 10,450.00 67,888.02

CAPITOLUL 6 Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste
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0.00

6.1 Pregatlrea personalulm de exploatare 0.00 0.00
6.2  Probe tehnologice si teste ' 0.00 _0.00 —OI)F_—
Total capitol 6 - 0.00 0.00 0. 00
TOTAL GENERAL ) 347, 075? _—é5,481.£ 412 557 18

;n ;: C+M (1.2_+ 13+14+2+4.1+4.2+5.1.1) 42,111.21 263,749.16

34. STUDIl DE SPECIALITATE,
CONSTRUCTIILOR, DUPA CAZ:

Nu este cazul

3.5. GRAFICE ORIENTATIVE DE REALIZARE A INVESTITIEI

Durata de realizare si principalele etape de realizare a investitiei

Graficul de realizare a investitiei

15'699’65@(

IN FUNCTIE DE CATEGORIA §I CLASA DE IMPORTANTA A

Durata
Nr. Categoria Luna
crt. de lucrart Luna 1 2

luni

Luna3

Studii  de
teren,
Obtinere
avize,
acorduri si
autorizatii,
Proiectare si
‘inginerie

Asigurarea
utilitatilor
necesare
oblectivului

21 Alimentare o T
cu apa :

99 Ahmentgre 5 3
cu energie

23 Alimentare 2 . '
cu gaz o
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2.4 Canalizare-~ "';?;" = 1 _ - __.:-_I v __'_ o
Organizare e s>

3 . 2 - =
de santier s L

4 Comisioane, 2 : if St S
cote, taxe i e 4 [y === S
Cheltuieli e [ e =D

5 diverse  si 3 =¥ =S | e,
neprevazute 8 SRR ol " )
Asistenta by

6 tehnica 2 A 5

Capitolul 4. Analiza fiecarui/fiecarei scenariu/optiuni tehnico- economic(e)
propus(e)

4.1. PREZENTAREA CADRULUI DE ANALIZA, INCLUSIV SPECIFICAREA PERIOADEI DE REFERINTA $I
PREZENTAREA SCENARIULUI DE REFERINTA

4.1.1 PREZENTAREA CADRULUI DE ANALIZA

Investitia consta in realizarea racordurilor la utilitati a instalatiilor cresei prin executia de
bransamente noi in retelele publice, pentru:

Instalatii electrice;

sInstalatii de alimentare cu apa potabila;
sInstalatii de canalizare menajera;
«Instalatii de gaze naturale.

4.1.2 PREZENTAREA PERIOADEI DE REFERINTA

Perioada de referinti reprezinta numérul de ani pentru care se realizeazd previziuni in
cadrul analizei cost-beneficiu. Previziunile sunt realizate pentru o perioadd apropiatd de viata
economici a investitiei, dar suficient de indelungatd pentru a permite manifestarea impactului

pe termen mediu si lung al acesteia.
Avand in vedere perioadele de referinta recomandate pentru diferite sectoare de

activitate, precum si cu practica uzitata, s-a considerat o perioada de referinta de 30 ani.

4.1.3 PREZENTAREA SCENARIULUI DE REFERINTA

Scenariul de referinta este scenariul tehnico-economic 1- Alternativa cu investitie minimala
Asigurarea utilitatilor se va realiza prin racoduri la bransamentele noi in retelele publice.

Pentru acest scenariu, solutiile propuse sunt:
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Bransament electric conform ATR;
‘Bransament alimentare cii apa potabila conform aviz Apa Nova;

e Bransament canalizare menajera si realizare bazin de retentie pentru apele
pluviale conform aviz Apa Nova;

* Bransament de gaze naturale conform ATR Distrigaz Sud Retele.

Apele pluviale vor fi deversate gravitational in bazinul de retentie nou propus. Ulterior,
apele pluviale vor fi evacuate pompat in caminul final de bransament pentru canalizarea
menajera.

In incinta, retelele de canalizare sunt executate in sistem separativ.

Apele uzate menajere si apele pluviale vor fi evacuate gravitational din caminul final de
bransament din incinta, in reteaua publica de canalizare.

Se propune executia unui bazin de retentie din beton amplasat ingropat, langa statia de
pompare incendiu.

4.2. ANALIZA VULNERABILITATILOR CAUZATE DE FACTORI DE RISC, ANTROPIC! §I NATURALI, INCLUSIV
DE SCHIMBARI CLIMATICE, CE POT AFECTA INVESTITIA

Avand in vedere specificul lucrarilor din prezénta lucrare investitia si amplasamentul
lucrarilor, factorii de risc antropici si naturali, inclusiv schimbarile climatice nu pot afecta
investitia deoarece amplasamentul viitoarei investitii nu este intr-o zona inundabila sau cu risc
seismic mare.

4.3, SITUATIA UTILITATILOR S| ANALIZA DE CONSUM:

Se va realiza un racord electric care va alimenta tabloul electric general al cresei cu cablu
2 x CYAbY 3x150+70 mmp

Pentru alimentarea cu apa a obiectivului, conform aviz APA NOVA, se propune o
conducta PEHD-De75-PN10.

Pentru racordarea la instalatia de canalizare menajera se propune o conducta PVC-KG
D 200 mm.

CALCULUL DEBITELOR NECESARE DE APA RECE SI APA CALDA PENTRU CONSUM
MENAJER, S| A DEBITELOR DE APE UZATE MENAJERE

gsp -- debitul zilnic mediu specific al necesarului de apa rece, pentru o persoana pe zi (conform
STAS 1343-1:2006):

Presoane la grupuri sanitare (cresa) — 40 pers; 100 l/om zi apa rece, 50 I/om zi apa calda
Presoane la grupuri sanitare (personal) — 10 pers; 20 l/om zi apa rece, 5 l/om zi apa calda
Vizitatori — 8 pers; 6 l/om zi apa rece, 3 l/om zi apa calda

Ni -- numarul total maxim de persoane: N=58 pers
kzi -~ coeficient de neuniformitate a debitului zilnic: kzi=1,3;
ko -- coeficient de neuniformitate a debitului orar: ko=3
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[ Debitele necesarului de apad rece se stabilesc conform STAS1343/1-2006, astfel:

[Debitul zilnic mediu ]
Q = Z Fep ~ 3 Qnzi 4.67 | [m¥zi]
*® oi med 1000 z; nzimed *
Debitul zilnic maxim Kzi 1.300
k*q,*N .3
= \ 3t " " Viim .
Quzimex = 2 1000 [ /zi] ' Qrzimax 6.07 [m®/zi]
| Debitul orar maxim - B J ko 3
Ko % Koy % g *
I N ovarmey z 24 % 1000 [7” / ii] ‘ Qrorarmax 1.30 [m?/h]

Debitele necesarului de apa calda se stabilesc conform STAS1343/1-2006, astfel:

IDebitul zilnic mediu

= ﬂ__.__ m
Qn"tmcd Z 1000 { /

‘ Qnzimed 2.28 [m3/zi]

Debitul zilnic maxim ‘ Kzi 1.300

[Q,, 2i max Z o 1000 [m /i) Quzmasx 297 | [m¥zi]
| Debitul orar maxim Ko 3 1
Fﬂ orarmax = Z % s;;; 1000 N pm *fad Quoarmax | 0.84 | [m¥h]

Debitele de ape uzate menajere: B

Debitul zilnic mediu evacuat ] [ -
Qri swzcunes = @i consum * 1.0 [mslf zi) Quievac 4.67 [m?¥/zi]
| Debitul zilnic maxim - [

Qué mas evacuats = ot ma consum * 10 [ /1] Qumaoas | 6.07 | [mzi]
| Debitul orar maxim - | I
Qorer mox svacuate = Qorar max consum * 10 [ f, al 1.30 [m¥h]

‘ Qorarmaxevac

l

23



SC TEAMWORK SOLUTIONS SRL

Aepg. Com.: J52/ 257/ 16.05.2014
TUIrRO33178282 — — — 77 B D

IBAN: RO168TRLRONCRTO255906803; Banca Transilvania
IBAN: RO25TREZ3215083X0XX009633; Trezorerie

Sediu: Str Cszanului nr: 4, Vieru, Giurgiu, cod postal: 087187
Tel: +40 773.306.382; +40 750.892.042

_&-mail: office@teamworksalutions. ro; teamwarksolutions14@gmeil.com
Site: www.teamworksolutions.ro

EWOrK
Ysolutions

RECEPTORI DE GAZE NATURALE PROPUSI OBIECTIVULUI:

Consumatori de gaze naturale noi care vor fi instalati:
- Centrala termica cutirajforat =2 buc. x 9,00 Nm3/h = 18,00 Nm®/h

- Plita =1 buc. x 0,80 Nm3/h = 0,80 Nm3/h
- Masina de gatit =1 buc. x 3,20 Nm3/h = 3,20 Nm?/h -
TOTAL DEBIT INSTALAT DE GAZE NATURALE = 22,00 Nm3/h

4.4, SUSTENABILITATEA REALIZARII OBIECTIVULUI DE INVESTITII:

a) impactul social si cultural, egalitatea de sanse;

Serviciile de educatie timpurie anteprescolard sunt servicii integrate de educatie, Ingrijire
si supraveghere oferite copiilor anteprescolari, pe timpul zilei, in crese, denumite in continuare
unitati de educatie timpurie anteprescolara.

Construirea creselor este o masura importanta pentru a combate scaderea natalitatii.

Rezultatele educatiei timpurii au in vedere o abordare holistica, vizdnd cele cinci domenii
ale dezvoltérii copilului:

a) dezvoltarea fizicd, sindtate i igiend personala;

b) dezvoltarea socioemotional;

¢) dezvoltarea cognitiva i cunoagterea lumii;

d) dezvoltarea limbajului, a comunicérii §i a premiselor citirii §i scrierii;

¢) capacititi si atitudini in Invatare.

Rezultatele educatiei timpurii vizeaza si o serie de aspecte care se constituie in premise ale
competentelor-cheie formate, dezvoltate si diversificate pe traseul gcolarizarii ulterioare:

a) dezvoltarea liberd, integrald si armonioasd a personalitétii copilului, In functie de ritmul
propriu si de nevoile sale, sprijinind formarea autonoma si creativi a acestuia;

b) dezvoltarea capacitétii de a interactiona cu alfi copii, cu adultii i cu mediul pentru a
dobandi cunostinte, deprinderi, atitudini si conduite noi,

c¢) incurajarea explordrilor, exercitiilor, Incercérilor §i experimentirilor, ca experiente
autonome de invatare;

d) descoperirea de cétre fiecare copil a propriei identitéti, a autonomiei §i dezvoltarea unei
imagini de sine pozitive.

Proiectul respectid principiul nediscrimindrii, prin asigurarea unui nivel egal de
vizibilitate, afirmare si participare pentru persoane din toate categoriile sociale.
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b) estimiri privind forta de muncid ocupatii prin realizarea investitiei: in faza de
" realizare, in faza de operare; -

Numdr de locuri de muncd create in faza de executie: 0

Lucrérile de constructii vor fi-executate de cétre agenti economici care vor putea folosi
angajatii proprii, nefiind necesaré, in acest caz, crearea de noi locuri de munca.

Numdr de locuri de muncad create in faza de operare: 0

Numarul actual de posturi din organigrama acopera toate necesitatile actuale gi viitoare
si nu este necesard crearea de noi locuri de munca.

¢) impactul asupra factorilor de mediu, inclusiv impactul asupra biodiversitatii si a
siturilor protejate, dupa caz;

Lucrarile de proiectare nu introduc efecte negative suplimentare fata de situatia existenta
asupra solului, drenajului, microclimatului, apelor de suprafata, vegetatiei sau din punct de
vedere al zgomotului si peisajului.

SURSE DE POLUANTI SI PROTECTIA FACTORILOR DE MEDIU
1. Protectia calitatii apelor
Sursele de poluanti pentru ape. locul de evacuare sau emisarul :
Protectia apelor — nu este cazul
Apele menajere vor fi captate si conduse la reteaua de canalizare existenta in zona.

2. Protectia aerului
Sursele de poluanti pentru aer. poluanti : Nu exista surse de poluare a aerului.
Instalatiile pentru retinerea si dispersia poluantilor in atmosfera : Nu este cazul.

3. Protectia impotriva zgomotului si vibratiilor
Sursele de zgomot si de vibratii : Lucrarile de santier vor fi astfel programate incat sa nu
dauneze linistii locale.
Amenajarile si dotarile pentru protectia impotriva zgomotului si vibratiilor : Nu exista
surse de zgomot si vibratii.

4. Protectia impotriva radiatiilor
Sursele de radiatii : Nu este cazul
Amenajarile si dotarile pentru protectia impotriva radiatiilor; Nu este cazul

5. Protectia solului si a subsolului
Sursele de poluanti pentru sol, subsol si ape freatice : Nu este cazul
Lucrarile si dotarile pentru protectia solului si a subsolului : Nu este cazul

6. Protectia ecosistemelor terestre si acvatice
Identificarea arealelor sensibile ce pot fi afectate de proiect : Nu este cazul
Lucrarile. dotarile si masurile pentru protectia biodiversitatii. monumentelor naturii si
ariilor protejate : Nu este cazul

7. Protectia asezarilor umane si a altor obiective de interes public
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Identificarea obiectivelor de interes public, distanta fata de asezarile umane, respectiv
fata de monumente istorice de arhitectura; alte zone asupra carora exista instituit un regimrde
restrictie. zone de interes traditional, etc.

Terenul nu se afla in zona de protectie a monumentelor istorice.

Lucrarile. dotarile si masurile pentru protectia asezarilor umane si _a obiectivelor
protejate si/sau de interes public : Nu este cazul

8. Gospodaria deseurilor generate de amplasament

Tipurile si cantitatile de deseuri de orice natura rezultate : Nu este cazul

Modul de gospodarire a deseurilor :

In perioada lucrarilor de santier nu se vor folosi tehnici si substante poluante. Deseurile
rezultate vor fi evacuate pe baza unui contract cu una dintre societatile de salubrizare.

Depozitarea temporara a deseurilor si a materialelor de constructii va fi astfel efectuata
incat sa nu permita infestari ale solului.

Deseurile rezultate in urma activitatilor din aceste spatii se vor depozita in containere,
separate pe tipuri.

Deseurile menajere vor fi colectate in europubele amplasate in incinta si ridicate
periodic de catre o unitate specializata.

9. Gospodarirea substantelor si preparatelor chimice periculoase :
Substantele si preparatele chimice periculoase utilizate si/sau produse:
Nu este cazul
Modul de gospodarire a substantelor si preparatelor chimice periculoase si asigurarea
conditiilor de protectie a factorilor de mediu si a sanatatii populatiei:
Nu este cazul.

Pe perioada santierului nu se vor folosi tehnici si substante poluante. Deseurile rezultate
vor fi evacuate pe baza unui contract cu una dintre societatile de salubrizare.

Depozitarea temporara a degeurilor si a materialelor de constructii va fi astfel efectuata
incat sa nu permita infestdiri ale solului. Deseurile rezultate in urma activitatilor din aceste spatii
se vor depozita in containere, separat pe tipuri. Deseurile menajere vor fi colectate in
europubele amplasate pe o platforma din incinta si ridicate periodic de citre o unitate
specializata.

d) impactul obiectivului de investitie raportat la contextul natural si antropic in
care acesta se integreazi, dupa caz.
Investitia nu va avea impact negativ asupra contextului natural si antropic.

4.5. ANALIZA CERERII DE BUNURI §1 SERVICII, CARE JUSTIFICA DIMENSIONAREA OBIECTIVULUI DE
INVESTIT!!

Serviciile de educatie timpurie anteprescolard sunt servicii integrate de educatie, Ingrijire

si supraveghere oferite copiilor anteprescolari, pe timpul zilei, In crese, denumite In continuare
unititi de educatie timpurie anteprescolaré.
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Prin formele sale specifice, activitatea educativi prescolari dezvoltid gindirea critica si
stimuleazi implicarea tinerei generatii 1n actul decizional, in contextul respectarii drepturilor si
al asumarii responsabilitatilor sociale.

Atat priorititile pe plan national, cét si cele pe plan international impun cu stringentd
stabilirea unei politici si a unui sistem de-educatie timpurie in cadrul programului de Dezvoltare
Timpurie a Copilului.

Scopul strategiei in domeniul educatiei timpurii a copilului este de a-i asigura fiecdrui
copil dreptul la educatie §i la dezvoltare deplind pentru a-i da posibilitatea si-si atingd
potentialul maxim fn acord cu standardele europene §i internationale.

Focalizarea pe educatia tlmpune si anii prescolaritatii este importantd deoarece aceastd
este perioada cind copiii se dezvolta rapid si, dacd procesul de dezvoltare este neglijat in acest
stadiu, este mult mai dificil si mai costisitor sd compensezi aceste pierderi mai tarziu. Este
binecunoscut si evident faptul ci alegerile ficute acum si actiunile intreprinse de p#rinti si de
societate In copildria timpurie au o puternicd i mai de durata influentd asupra progresului
individual al copilului si asupra progresului natiunilor, In sens larg.

Acordand copilului atentia cuvenits, asigurdndu-i cresterea si educatia, 1i creim conditii
pentru a-si dezvoltd o personalitate echilibratd si armonioasd.

Construirea creselor este 0 masura importanta pentru a combate scaderea natalitatii.

4.6. ANALIZA FINANCIARA, INCLUSIV CALCULAREA INDICATORILOR DE PERFORMANTA
FINANCIARA: FLUXUL CUMULAT, VALOAREA ACTUALIZATA NETA, RATA INTERNA DE RENTABILITATE;
'SUSTENABILITATEA FINANCIARA

Nu este cazul

4.7. ANALIZA ECONOMICA3), INCLUSIV CALCULAREA INDICATORILOR DE PERFORMANTA ECONOMICA:
VALOAREA ACTUALIZATA NETA, RATA INTERNA DE RENTABILITATE §1 RAPORTUL COST-BENEFICIU
SAU, DUPA CAZ, ANALIZA COST-EFICACITATE

Analiza economica nu se realizeaza deoarece proiectul nu este unul de infrastructura
majora.

In plus, deoarece aceasta investitia constand in racordarea la utilitati a unei crese, este
una necesara atat pentru asigurarea unui nivel de baza al calitatii vietii cat si pentru functionarea
si exploatarea acesteia, este evident faptul ca, la o evaluare intuitiva, beneficiile sociale
depasesc cu mult costurile sociale implicate.

4.8. ANALIZA DE SENZITIVITATE

In cadrul analizei de senzitivitate vor fi identificate variabilele critice, care influenteaza

semnificativ rezultatele obtinute in cadrul analizei financiare.

Acest lucru se realizeaza prin permiterea modificarii variabilelor in conformitate cu o anumita
modificare procentuala, cu respectarea variatiilor ulterioare ale indicatorilor de performanta financiara
si economica. Variabilele vor varia pe rand, iar ceilalti parametri vor ramane constanti. Se considera
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,critice” acele variabile pentru care o variatie de 1% (pozitiva sau negativa) da nastere la o variatie
“corespunzatoare de~5% a valorii de baza a VAN; respectiv de un punct procentual al RIR-
Analiza de sensibilitate a parcurs doua etape:

1. au fost identificate variabilele critice.

2. pe baza acestora, in etapa a doua, s-au analizat performantele financiare si economice ale

investitiei atunci cand valorile acestora variaza, n plus sau in minus, cu 1%.

Selectarea variabilelor critice ale proiectului:
Pentru determinarea variabilelor cheie se vor lua in considerare urmatorii indicatori care ar putea
influenta implementarea investitiei:

v"  costul investitiei (factor critic - orice eveniment neasteptat in lucrarile de constructii, care

poate schimba considerabil costul investitiei in curs);

v cresterea cheltuielilor cu bunuri si servicii
Acesti indicatori au fost modificati cu 1% obtinandu-se valorile pentru indicatorii de performant»
financiara prezentate in tabelul de mai jos.

Concluzii:

Pentru ambele solutii, variatiile aparute pentru indicatorii de performanta economica la variatia cu -
/+1% sunt mici si mai mici de 5%.

Asadar, factorii selectati nu sunt factori a caror variatii sa influenteze considerabil indicatorii de
performanta economica ai investitiei, drept urmare, proiectul nu prezinta un grad de senzitivitate
ridicat.

4.9. Analiza de riscuri, masuri de prevenire/diminuare a riscurilor

Nu s-a identificat o vulnerabilitate ce poate afecta investitia.

Capitolul 5. Scenariul/optiunea tehnico-economic(a) optim(a), recomandat(a)

5.1, COMPARATIA SCENARIILOR/OPTIUNILOR PROPUSE, DIN PUNCT DE VEDERE TEHNIC, ECONOMIC,
FINANCIAR, AL SUSTENABILITATH $I RISCURILOR -

Diferentele tehnice sunt reprezentate de posibila realizarea sau nu a bransamentelor noi
dedicate cresei. In scenariul ales se executa bransamentele pentru apa, canal, electrice si gaz.

Scenariul 2 nu se poate realiza doarece solutia de realizare a bazinului de retentie este mult prea
complexa si duce la costuri mai ridicate.

Din punct de vedere economic, in ambele scenarii beneficiile sociale depasesc cu mult

costurile sociale implicate.
Din punct de vedere financiar, comparatia scenariilor este dupa cum urmeaza:
Scenariul 1 are o valoare totala a proiectului de 347.075,97 lei fara TVA.
Scenariul 2 are o valoare totala a proiectului de 367.295,97 lei fara TVA.
Din punct de vedere al sustenabilititii, ambele scenarii sunt sustenabile.
Din punct de vedere al riscurilor, nu exista diferente intre scenarii.
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Selectarea scenariului:
Se va alege SCENARIUL TEHNICO-ECONOMIC 1.

Justificarea scenariului recomandat:
Asigurarea utilitatilor se va realiza prin executia de bransamente noi in retelele publice,
dedicate cresei.

Scenariul 2 nu se poate realiza doarece solutia de realizare a bazinului de retentie este mult prea
complexa si duce la costuri mai ridicate.

5.3. DESCRIEREA SCENARIULUIOPTIUNII OPTIM(E) RECOMANDAT(E) PRIVIND: o=

a. obtinerea si amenajarea terenului;
Nu este cazul

b. asigurarea utilitatilor necesare functionérii obiectivului;
In zona exista retele publice si bransamente existente care sa asigure racordurile la utilitatile
necesare.

¢. solutia tehnica, cuprinzand descrierea, din punct de vedere tehnologic, constructiv, tehnic,
functional-arhitectural si economic, a principalelor lucréri pentru investitia de baza, corelatd cu nivelul
calitativ, tehnic si de performanta ce rezulta din indicatorii tehnico-economici propusi;

Scenariul de referinta este scenariul tehnico-economic 1- Alternativa cu investitie minimala

Asigurarea utilitatilor se va realiza prin racoduri la bransamentele noi in retelele publice.

Pentru acest scenariu, solutiile propuse sunt:

e Bransament electric conform ATR;

e Bransament alimentare cu apa potabila conform aviz Apa Nova;

e Bransament canalizare menajera si realizare bazin de retentie pentru apele
pluviale conform aviz Apa Nova;

e Bransament de gaze naturale conform ATR Distrigaz Sud Retele.

Apele pluviale vor fi deversate gravitational in bazinul de retentie nou propus. Ulterior,
apele pluviale vor fi evacuate pompat in caminul final de bransament pentru canalizarea
menajera.

In incinta, retelele de canalizare sunt executate in sistem separativ.

Apele uzate menajere si apele pluviale vor fi evacuate gravitational din caminul final de
bransament din incinta, in reteaua publica de canalizare.

Se propune executia unui bazin de retentie din beton amplasat ingropat, langa statia de
pompare incendiu.

Racordul electric
Alimentarea cu energie electrica a cresei, se va realiza de noul bransament la retaua publica. —
conform ATR
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—Racordul de alimentare cu apa potabila
Alimentarea cu apa a cresei, se va realiza de la noul bransament la retaua publica, conform aviz APA
NOVA. .

Racordul la canalizarea menajera

Apele pluviale vor fi deversate gravitational in bazinul de retentie nou propus. Ulterior,
apele pluviale vor fi evacuate pompat in caminul final de bransament pentru canalizarea
menajera.

Apele uzate menajere si apele pluviale vor fi evacuate gravitational din caminul final de
bransament din incinta, in reteaua publica de canalizare.

Bazinul de retentie se va executa din beton, amplasat ingropat, langa statia de pompare
incendiu.

Racordul cresei, la canalizarea menajera, se va realiza printr-un bransament nou la reteaua publica.

Racord la instalatia de gaze naturale.

Alimentarea cu gaze naturale a cresei, se va realiza de noul bransament la reteana publica.

Pentru realizarea investitiei noi se va folosi:
- Pentru instalatia suprateran, tevi din otel sudate longitudinal care poarts marcajul european de
conformitate CE, sau sunt agrementate / certificate tehnic de c#itre un organism abilitat, conform
art. 9.1, art. 9.2, art. 9.3, art. 9.5, din NTPEE / 2018, cu completirile ulterioare, de diametre:
@27, 91 1/2”;, @1 ” si vor fi montate conform procedurilor specifice.
- Pentru instalafia subterand, tevi din PE care poartd marcajul european de conformitate CE, sau
sunt agrementate / certificate tehnic de cétre un organism abilitat, conform art. 9.1, art. 9.2,
art. 9.3, art. 9.5, din NTPEE / 2018, cu completirile ulterioare, de diametre: 50 mm, si vor fi
montate conform procedurilor specifice.

Legaturile receptorilor la instalatia de utilizare se vor face cu racorduri fixe sau flexibile
conform NTPEE /2018, art. 843, montate dupa robinetii de siguranti si cei de manevra.

Se vor respecta distanfele previzute de NTPEE / 2018 dintre conductele de gaze
naturale si elementele instalatiilor electrice.

Instalatia de utilizare gaze naturale va functiona in regim de joasi presiune.

Pentru mésurarea consumului de gaze naturale se propune un contor amplasat la limita
de proprietate.

La executarea lucrarilor de instalatii ale sistemului de alimentare cu gaze naturale sunt
admise numai materiale si aparate standardizate si omologate care, dupa caz, au agrement tehnic
si/ sau certificate de calitate sau conformitate.

d) probe tehnologice si teste.
Racordurile se vor proba si testa conform normativelor de specialitate.

5.4. PRINCIPALI INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI AFERENT! OBIECTIVULUI DE INVESTITI!:

a. indicatori maximali, respectiv valoarea totald a obiectului de investitii, exprimati in lei, cu TVA
§i, respectiv, faré TVA, din care constructii-montaj (C+M), in conformitate cu devizul general;

Scenariul 1 - Valoarea totald (investitie) inclusiv TVA: 347.075,97 lei din care:
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Scenariul 1 - Construcii-montaj (C+M) inclusiv TVA: 263.749,16 lei
‘Scenariul 2 = Valoarea totali {investitie) fara TVA: 436.577,18 lei din care:
Scenariul 2 - Constructii-montaj (C+M) fara TVA: 287.549,16 lei

b. indicatori minimali, respectiv indicatori de performanti - elemente fizice/capacititi fizice care
sd indice atingerea tintei obiectivului de investitii - si, dupa caz, calitativi, in conformitate cu standardele,
normativele si reglementdrile tehnice in vigoare;

Ob. 1. Racord electric

Ob. 2. Racordul de alimentare cu apa potabila
Ob. 3. Racordul la canalizare

Ob. 4. Racord la instalatia de gaze naturale.

¢. indicatori financiari, socio-economici, de impact, de rezultat/operare, stabiliti in functie de
specificul gi finta fiecarui obiectiv de investitii;

Indicatori financiari

Indicatorii de performanta financiara confirma incadrarea acestora in limitele admisibile
conform teoriei si practicii economice.

Indicatori socio-economici

Analiza economica nu se realizeaza deoarece proiectul nu este unul de infrastructura
majora. In plus, deoarece aceasta investitia constand in racordarea la utilitati a unei crese, este
una necesara beneficiile sociale depasesc cu mult costurile sociale implicate.

Indicatori de impact
a) dezvoltarea fizica, sinitate si igiend personali;
b) dezvoltarea socioemotionali;
¢) dezvoltarea cognitivi si cunoasterea lumii;
d) dezvoltarea limbajului, a comunicrii §i a premiselor citirii si scrierii;
€) capacitéi si atitudini in invétare.

d. durata estimata de executie a obiectivului de investitii, exprimata in luni.
Durata estimaté: 3 luni

5.5. PREZENTAREA MODULUI IN CARE SE ASIGURA CONFORMAREA CU REGLEMENTARILE SPECIFICE
'FUNCTIUNII PRECONIZATE DIN PUNCTUL DE VEDERE AL ASIGURARI TUTUROR CERINTELOR FUNDAMENTALE
APLICABILE CONSTRUCTIEI, CONFORM GRADULU! DE DETALIERE AL PROPUNERILOR TEHNICE

In prezentul proiect, au fost prevazute racorduri la utilitati, in conformitate cu normele si
reglementarile romanesti si care corespund exigentelor esentiale de performanta conf. Legea
10/1995+Legea 123/mai2007, astfel :

a) rezistenta mecanica si stabilitate;

b) securitate la incendiu;

c) igiena, sanatate si mediu inconjurator;

d) siguranta si accesibilitate in exploatare;
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e) protectie impotriva zgomotului;

f) economie de energie si izolare termica; ——

g) utilizare sustenabila a resurselor naturale.

5.6. NOMINALIZAREA SURSELOR DE FINANTARE A INVESTITIE! PUBLICE, CA URMARE A ANALIZEI FINANCIARE

$1 ECONOMICE: FONDURI PROPRII, CREDITE BANCARE, ALOCATI! DE LA BUGETUL DE STAT/BUGETUL LOCAL,
'CREDITE EXTERNE GARANTATE SAU CONTRACTATE DE STAT, FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE, ALTE
‘SURSE LEGAL CONSTITUITE.

Sursele de finantare ale investitiei se constituie in conformitate cu legislatia in vigoare si
constau in fonduri proprii, fonduri de la bugetul de stat/bugetul local, credite externe garantate
sau contractate de stat, fonduri externe nerambursabile §i alte surse legal constituite.

Capitolul 6. Urbanism, acorduri si avize conforme

6.1. CERTIFICATUL DE URBANISM EMIS IN VEDEREA OBTINERI! AUTORIZATIE! DE CONSTRUIRE
Nu este cazul.
Nu este cazul.

6.3. ACTUL ADMINISTRATIV AL AUTORITATII COMPETENTE PENTRU PROTECTIA MEDIULUI, MASURI DE

DIMINUARE A IMPACTULUI, MASURI DE COMPENSARE, MODALITATEA DE INTEGRARE A PREVEDERILOR

ACORDULUI DE MEDIU IN DOCUMENTATIA TEHNICO-ECONOMICA

Nu este cazul

6.4, AVIZE CONFORME PRIVIND ASIGURAREA UTILITATILOR

Nu este cazul.
6.5. STUDIU TOPOGRAFIC, VIZAT DE CATRE OFICIUL DE CADASTRU $I PUBLICITATE IMOBILIARA
Nu este cazul.

6.6. AVIZE, ACORDURI $i STUDH SPECIFICE, DUPA CAZ, N FUNCTIE DE SPECIFICUL OBIECTIVULUI DE
INVESTITIl $1 CARE POT CONDITIONA SOLUTIILE TEHNICE
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Nu este cazul.

Capitolul 7. Implementarea investitiei

7.1. INFORMATI! DESPRE ENTITATEA RESPONSABILA CU IMPLEMENTAREA INVESTITIEI

Ploiesti este municipiul de resedinta al judefului Prahova, Muntenia, Roméania. Este situat
la 60 km nord de Bucuresti §i are o suprafata de aproape 60 km?2. Este inconjurat de comunele
Blejoi (la nord), Targsoru Vechi (la vest), Barcinesti, Brazi (la sud) i Bucov (la est).

Oragul a crescut incepind cu secolul al XVIl-lea, pe o mosie cumpérati de Mihai
Viteazul de la mosnenii ce o stipaneau, ludnd treptat locul vechilor tdrguri muntenegti Targsor,
Gherghita si Bucov ca centru regional al zonei, evolutia sa fiind accelerati de industrializare in
special dupd ce a inceput exploatarea masivi a zdcimintelor de petrol din zoni si in oras au
aparut mari facilitdfi de rafinare, ceea ce i-a adus porecla de ,.capitala aurului negru”. In
continuare, activitatea sa economici este bazati pe prelucrarea petrolului, orasul avand patru
mari rafindrii, dar §i alte industrii legate de aceastd ramur3 (constructii de masini, echipamente
electrice, intretinere).

Municipiul Ploiesti se giseste In apropierea regiunii viticole Dealu Mare-Valea
Célugdreascd si are acces direct la Valea Prahovei, cea mai importanti zond de turism alpin din
Roménia. Ploiegtiul este un important nod de transport, situdndu-se pe drumurile care leagi
capitala Bucuresti de Transilvania si Moldova.

7.2. STRATEGIA DE IMPLEMENTARE, CUPRINZAND: DURATA DE IMPLEMENTARE A OBIECTIVULUI DE
INVESTITH (IN LUNI CALENDARISTICE), DURATA DE EXECUTIE, GRAFICUL DE IMPLEMENTARE A INVESTITIEI,
EGALONAREA INVESTITIEI PE ANI, RESURSE NECESARE

Durata de implementare a proiectului:
Durata estimati: 12 luni

Durata de executie:
Durata estimata: 3 luni

GRAFICUL DE REALIZARE A INVESTITIEI

Durata
Nr. Categoria

crt. de lucrari Luna 1 Luna 2 Luna 3

luni

Studii  de
teren,
Obtinere
avize,
acorduri si
autorizatii,
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Asigurarea
utilitatilor
necesare

/| oblectivului

2.1

Alimentare
cu apa

22

Alimentare
cu energie

23

Alimentare
cu gaz

24

Canalizare

Organizare
de santier

Comisioane,
cote, taxe

Cheltuieli
diverse  si
neprevazute

Asistenta
tehnica

7.3. STRATEGIA DE EXPLOATARE/OPERARE $i INTRETINERE: ETAPE, METODE sl RESURSE NECESARE'

Strategia de exploatare si intretinere este mentionata in regulamentul de exploatare

si intretinere cat si in planul de mentenanta si procedurile de interventie.

7.4. RECOMANDARI PRIVIND ASIGURAREA CAPACITATI MANAGERIALE §1 INSTITUTIONALE

Capacitatea manageriala si institutionala va fi asigurata de catre Responsabilul legal al

municipiului Ploiesti.

Se va intocmi;

- un regulament de exploatare si intretinere in situatie normala si in situatii speciale — de

criza / extraordinare

- planul de mentenanta si procedurile de interventie vor fi intocmite pe baza

regulamentului de exploatare si intretinere.
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Capitolul 8. Concluzii si recomandiri

Obiectiv general al proiectului:

Serviciile de educatie timpurie anteprescolara sunt servicii integrate de educatie, Ingrijire
si supraveghere oferite copiilor anteprescolari, pe timpul zilei, in crese, denumite in continuare
unitéti de educatie timpurie anteprescolara.

Construirea de crese din fonduri europene, o solutie pentru a combate scaderea natalitatii.
Prin realizarea acestui project se vor crea o serie de beneficii si avantaje copiilor localitatii

printre care si:
a) dezvoltarea fizica, séndtate §i igiens personali;
b) dezvoltarea socioemotional;
c) dezvoltarea cognitiva si cunoagterea lumii;
d) dezvoltarea limbajului, a comunicrii §i a premiselor citirii i scrierii;
e) capacitati si atitudini in invitare.

Capitolul 9. Borderou piese desenate

PARTI DESENATE
Nr. Denumire plansa Scara
_plan IR B B |
Plan racordare la utilitati — Instalatie utilizare gaze ‘
IG 01 1:100
-  naturale - )
IG 02 ' Schema izometrica - Instalatie utilizare gaze naturale -
IE 01 Plan racordare la utilitati - Instalatii electrice 1:100
IE 02 Schema monofilara TEG - Instalatii electrice | -
IS 01 Plan racordare la utilitati - Instalatii apa-canal ‘ 1:100

Intocmit,
Ing. Dan Jianu
S.C. TEAMWORK SOLUTIO S RUL. _
Data intocmire;; SN

L
5
&y
o
&3
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Devig general

Scenowrind 1 - DEVIZUL GENERAL
al obiectivuluir de inwestitii

RACORDARE LA UTILITATI (RTE) CRESA IN MUNICIPIUL
PLOTESTI, ALEEA STRUNGA NR. 2B, JUDETUL PRAHOVA

Nr. Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli Valoare TVA Valoare
cap. (fara TVA) cu TVA
ron ron ron
1 2 3 4 5
CAPITOLUL 1 Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenului
11 Obtinerea terenului 0.00 0.00 0.00
1.2 Amenajarea terenului 0.00 0.00 0.00
13 ﬁ?:;r;:]an pentru protectia mediului si aducerea terenului la starea 0.00 0.00 0.00
1.4 Cheltuieli pentru relocarea /protectia utilitatilor 0.00 0.00 0.00
Total capitol 1 0.00 0.00 0.00
CAPITOLUL 2 Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului de investitii
2.1 Racord alimentare cu energie electrica 100,000.00 19,000.00 119,000.00
2.2 Alimentare cu apa si racord canalizare 91,637.95 17,411.21 108,049.16
2.3 Racord alimentare cu gaz 15,000.00 2,850.00 17,850.00
Total capitol 2 206,637.95 39,261.21 245,899.16
CAPITOLUL 3 Cheltuieli pentru proiectare si asistenta tehnica
3.1 Studii 0.00 0.00 0.00
3.1.1  Studii de teren 0.00 0.00 0.00
3.1.2  Raport privind impactul asupra mediului 0.00 0.00 0.00
3.1.3  Alte studii specifice 0.00 0.00 0.00
3.2 SZ:ZZzzgatii—suport si cheltuieli pentru obtinerea de avize, acorduri si 15,000.00 2,850.00 17,850.00
3.3 Expertiza tehnica 0.00 0.00 0.00
34 Certificarea performantei energetice si auditul energetic al cladirilor 0.00 0.00 0.00
35 Proiectare 58,000.00 11,020.00 69,020.00
351 Tema de proiectare 0.00 0.00 0.00
352 Sstudiu de prefezabilitate 0.00 0.00 0.00
3.5.3 :it:::;zdgee;e::at;lIltate/documentatle de avizare a lucrarilor de interventii 20,000.00 3,800.00 23,800.00
355 :f:cfli:ea tehnica de calitate a proiectului tehnic si a detaliilor de 6,000.00 1,140.00 7,140.00
3.5.6 ;:Z;:z: :::rn\:z jl gﬁ-la:lu de executie (intocmire releveu si desenare 20,000.00 3,800.00 23,800.00
3.6 Organizarea procedurilor de achizitie 0.00 0.00 0.00
3.7 Consultanta 0.00 0.00 0.00
3.7.1  Managementul de proiect pentru obiectivul de investitii 0.00 0.00 0.00
3.7.2  Audit financiar 0.00 0.00 0.00
Sistenw informatic proiectut de Softert Plug wl Tel:323.78.37 Pag:l din 2



1 2 3 4 5
3.8 Asistenta tehnica 10,000.00 1,900.00 11,900.00
3.8.1  Asistenta tehnica din partea proiectantului 5,000.00 950.00 5,950.00
3.8.1.1 Asi tehnica din part iectantului erioada d ti
srste‘nta ehnica din partea proiectantului pe perioada de executie a 3,000.00 570,00 3,570.00
lucrarilor
3.81.2 pgistenta tehnica pentru participarea proiectantului la fazele incluse 1n
programul de control al lucrarilor de executie, avizat de catre 2,000.00 380.00 2,380.00
Inspectoratul de Stat 1n Constructii
3.8.2  “Dirigentie de santier *  5,000.00 950.00 5,950.00
Total capitol 3 83,000.00 15,770.00 98,770.00
CAPITOLUL 4 Cheltuieli pentru investitia de baza
4.1 Constructii si instalatii 0.00 0.00 0.00
4.2 Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale 0.00 0.00 0.00
43 Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita montaj 0.00 0.00 0.00
m Utilaje, echlpa-mente te‘hn‘olog.lce si functionale 0.00 0.00 0.00
care nu necesita montaj si echipamente de transport
4.5 Dotari 0.00 0.00 0.00
4.6 Active necorporale 0.00 0.00 0.00
Total capitol 4 0.00 0.00 0.00
CAPITOLUL 5 Alte cheltuieli
5.1 Organizare de santier 20,000.00 3,800.00 23,800.00
5.1.1  Lucrari de constructii pentru organizarea santierului 15,000.00 2,850.00 17,850.00
5.1.2  Lucrari conexe organizarii santierului 5,000.00 950.00 5,950.00
5.2 Comisioane, cote, taxe, costul creditului 12,438.02 1,900.00 14,338.02
5.21 Comisioanele si dobanzile aferente creditului bancii finantatoare 0.00 0.00 0.00
5.2.2  Cota aferenta ISC pentru controlul calitatii lucrarilor de constructii 1,108.19 0.00 1,108.19
523 Cota a.ferer?ta ISC pentru .controlul ste!tulul in amenaja"rea teritoriului, 291.64 0.00 92164
urbanism si pentru autorizarea lucraritor de constructii
5.2.4  Cota aferenta Casei Sociale a Constructorilor - CSC 1,108.19 0.00 1,108.19
525 Taxe pe'ntru aco.rdun, avize conforme si autorizatia de 10,000.00 1,900.00 11,900.00
construire/desfiintare
5.3 Cheltuieli diverse si neprevazute 25,000.00 4,750.00 29,750.00
5.4 Cheltuieli pentru informare si publicitate 0.00 0.00 0.00
Total capitol 5 57,438.02 10,450.00 67,888.02
CAPITOLUL 6 Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste
6.1 Pregatirea personalului de exploatare 0.00 0.00 0.00
6.2 Probe tehnologice si teste 0.00 0.00 0.00
Total capitol 6 0.00 0.00 0.00
TOTAL GENERAL 347,075.97 65,481.21 412,557.18
dincare:C+M (1.2+1.3+1.4+42+4.1+4.2+5.1.1) 221,637.95 42,111.21 263,749.16
Intocmit: Proiectant
S.C. TEAMWORK -S0LUIIONS S.R.L.
y Gl
[
- LHAMWORK T
Y SQLUTIG WS ¢
&7 el
P
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Scenawvind 2 - DEVIZUL GENERAL
al obiectivuluir de ivwestitii

RACORDARE LA UTILITATI (RTE) CRESA IN MUNICIPIUL
PLOIESTI, ALEEA STRUNGA NR. 2B, JUDETUL PRAHOVA

Nr. Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli Valoare TVA Valoare
cap. {fara TVA) cu TVA
ron ron ron
1 2 3 4 5
CAPITOLUL 1 Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenului
11 Obtinerea terenului 0.00 0.00 0.00
1.2 Amenajarea terenului 0.00 0.00 0.00
13 ﬁ:;?:lan pentru protectia mediului si aducerea terenului la starea 0.00 0.00 0.00
1.4 Cheltuieli pentru relocarea /protectia utilitatilor 0.00 0.00 0.00
Total capitol 1 0.00 0.00 0.00
CAPITOLUL 2 Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului de investitii
2.1 Racord alimentare cu energie electrica 100,000.00 19,000.00 11%,000.00
2.2 Alimentare cu apa si racord canalizare 111,637.95 21,211.21 132,849.16
23 Racord alimentare cu gaz 15,000.00 2,850.00 17,850.00
Total capitol 2 226,637.95 43,061.21 269,699.16
CAPITOLUL 3 Cheltuieli pentru proiectare si asistenta tehnica
3.1 Studii 0.00 0.00 0.00
3.1.1  Studii de teren 0.00 0.00 0.00
3.1.2  Raport privind impactul asupra mediului 0.00 0.00 0.00
3.1.3  Alte studii specifice 0.00 0.00 0.00
3.2 nggzs:i:atii-suport si cheltuieli pentru obtinerea de avize, acorduri si 15,000.00 2,850.00 17,850.00
3.3 Expertiza tehnica 0.00 0.00 0.00
34 Certificarea performantei energetice si auditul energetic ol cladirilor 0.00 0.00 0.00
35 Proiectare 58,000.00 11,020.00 69,020.00
351  Tema de proiectare 0.00 0.00 0.00
352  Studiu de prefezabilitate 0.00 0.00 0.00
3.5.3 :itz:i:;zdgeeie::latlnl|tate/documentat|e de avizare a lucrarilor de interventii 20,000.00 3,800.00 23,800.00
3.55 Z:Zﬁ?;ea tehnica de calitate a proiectului tehnic si a detaliilor de 6,000.00 1,140.00 7.140.00
3.5.6 :2;:2: :::::z ;I g;t-lallu de executie (intocmire releveu si desenare 20,000.00 3,800.00 23,800.00
3.6 Organizarea procedurilor de achizitie 0.00 0.00 0.00
3.7 Consultanta 0.00 0.00 0.00
3.71  Managementul de proiect pentru obiectivul de investitii 0.00 0.00 0.00
3.7.2  Audit financiar 0.00 0.00 0.00
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3.8 Asistenta tehnica 10,000.00 1,900.00 11,900.00
3.8.1  Asistenta tehnica din partea proiectantului 5,000.00 950.00 5,950.00
3811 Asiste.nta tehnica din partea proiectantului pe perioada de executie a 3,000.00 570.00 3.570.00
lucrarilor
3.8.1.2 pgistenta tehnica pentru participarea proiectantului la fazele incluse 1n
programul de control al lucrarilor de executie, avizat de catre 2,000.00 380.00 2,380.00
Inspectoratul de Stat 1n Constructii
3.8.2  Dirigentie de santier 5,000.00 "~ 950.00 5,950.00
Total capitol 3 83,000.00 15,770.00 98,770.00
CAPITOLUL 4 Cheltuieli pentru investitia de baza
4.1 Constructii si instalatii 0.00 0.00 0.00
4.2 Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale 0.00 0.00 0.00
43 Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita montaj 0.00 0.00 0.00
44 Utilaje, echlpafmente te.hn'olog'lce si functionale 0.00 0.00 0.00
care nu necesita montaj si echipamente de transport
45 Dotari 0.00 0.00 0.00
4.6 Active necorporale 0.00 0.00 0.00
Total capitol 4 0.00 0.00 0.00
CAPITOLUL 5 Alte cheltuieli
5.1 Organizare de santier 20,000.00 3,800.00 23,800.00
5.1.1  Lucrari de constructii pentru organizarea santierului 15,000.00 2,850.00 17,850.00
5.1.2  Lucrari conexe organizarii santierului 5,000.00 950.00 5,950.00
5.2 Comisioane, cote, taxe, costul creditului 12,658.02 1,900.00 14,558.02
5.2.1  Comisioanele si dobanzile aferente creditului bancii finantatoare 0.00 0.00 0.00
5.2.2  Cota aferenta ISC pentru controlul calitatii lucrarilor de constructii 1,208.19 0.00 1,208.19
523 Cota a_ferer.lta ISC pentru‘controlul sta'tului in amenajaﬂrea teritoriului, 241.64 0.00 241,64
urbanism si pentru autorizarea lucrarilor de constructii
524  Cota aferenta Casei Sociale a Constructorilor - C5C 1,208.19 0.00 1,208.19
— P - zati
595 Taxe pe.ntru aco.rdurl, avize conforme si autorizatia de 10,000.00 1,900.00 11,900.00
construire/desfiintare
53 Cheltuieli diverse si neprevazute 25,000.00 4,750.00 29,750.00
54 Cheltuieli pentru informare si publicitate 0.00 0.00 0.00
Total capitol 5 57,658.02 10,450.00 68,108.02
CAPITOLUL 6 Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste
6.1 Pregatirea personalului de exploatare 0.00 0.00 0.00
6.2 Probe tehnologice si teste 0.00 0.00 0.00
Total capitol 6 0.00 0.00 0.00
TOTAL GENERAL 367,295.97 69,281.21 436,577.18
dincare:C+M (1.2+1.3+14+2+4.1+4.2+5.1.1) 241,637.95 45,911.21 287,549.16
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